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11,000 LĖKTUVU PUOLA JAPONIJA: TOKIJOT

AUSTRALIEČIAI UŽĖMĖ BALIKPAPANA, 
VERŽIASI BORNEO SALOS GILUMON

I

Japonų armijos likučiai bėga Į šiaurę, 
sudegino Samarindos žibalo valyklas

MANILA, liep. 6 d. — Toki
jo radijas šiandien paskelbė, 
kad vienuolika tūkstančių J. 
Valstybių lėktuvų bombarduoja 
Japonijos salas. Priešas pasa
koja, kad penkios J. Valstybių 
aviacijos armijos sutrauktos į 
pietų Pacifiką, kurios be per
traukos puola jkaro ir pramo
nės centrus.

Gen. MacArthur štabas šian
dien paskelbė, kad jo kontro
lėje esanti penktoji aviacijos 
armija iš Filipinų salų jau per
sikėlė į Okinawa ir pradėjo pul
ti priešą. Jaunas gen. Jarred 
Crabb paskirtas penktos avia
cijos armijos vadu.

Iš Guam ir Iwo Jima salų at
einą pranešimai pasakoja, kad 
Amerikos kariuomenės ir lai
vyno lakūnai sudavė japonams 
smarkių smūgių. Nukentėjo 
karo pramonės centrai Honshu, 
Ryukyu ir Kyushu salose.

Okinawa saloje dar nebaigti 
statyti Įsibėgėjimo laukai, bet 
šimtai lėktuvų naudoja jau pa
baigtus, kad galėtų suduoti prie
šui smūgius į pavojingiausias 
vietas. Pirmosios bombos tenka 
karo pramonės centrams, susi
siekimo mazgams ir japonų ae
rodromams Kyushu saloje.

Iš Borneo salos atėję prane-

• Šimai sako, kad australiečiai 
jau okupavo visą Balikpapano 
miestelį. Priešas prarado kelis 
šimtus kareivių Balikpapano 
pakraščiuose, o dabar japonų 
armijos likučiai traukiasi į šiau
rę.

Tryliktoji J. Valstybių avia
cijos armija, kuriai tebevado
vauja gen. Kenney, padeda au- 
straliečiams naikinti Borneo sa
los šiaurėn bėgančius japonus. 
Šiandien australiečiams pavyko 
pasistumti pirmyn penkias my
lias.

Išaiškinta, kad japonai visiš
kai sunaikino Samarindos žiba
lo valyklas. Kai įsitikino, kad 
negalės jų apginti nuo sąjun
gininkų, tai pradėjo sprogdinti 
ir deginti valyklas bei žibalo 
atsargas.

Japonai prarado Balikpapaną, 
kai nesugebėjo apginti dviejų 
aerodromų. Amerikiečiai dabar 
naudoja Sepingang ir Mangar 
aerodromus priešo jėgoms nai
kinti.

Matyt, kad japonų karo va
dovybė planuo j a pasitraukti 
Sambodijos sritin, iš kur išei
na patys storiausieji žibalo 
vamzdžiai. Tokijo radijas pasa
koja, kad vien tiktai ketvirta
dienį sąjungininkai iškėlė 15,000 
gerai ginkluotų kareivių.

(Eclipse halt ove- 
before sunrise)

PIRMADIENĮ SAULĖS UŽTEMIMAS

J. V. LAIVYNAS PRALEIDO 974 
JAPONUS IŠ WAKE SALOS

Rugpiūčio mėnesį gen. Charles de Gaulle 
atvyks Į Washington^, paskelbė prancūzai

GUAM, Marianų salynas, lie
pos 6 d. — J. Valstybių karo 
laivynas praleido į Japoniją 
974 sužeistus ir sergančius ja
ponų kareivius, paskelbė adm. 
Nimitz.

Paaiškėjo, kad J. V. karo va
dovybė davė leidimą japonams 
išvežti iš Wake salos kovoms 
netinkančius kariškius.

J. Valstybių destrojeris pri
artėjo prie japonų laivo-ligoni- 
nės, kai jis artėjo prie Wake, 
o vėliau ir vėl ji apžiūrėjo.
DALIS JAPONŲ NEPASIEKS 

JAPONIJOS
Japonų laivą inspektuojan

tiems J. V. kariškiams kapito
nas pareiškė, kad jis vyksiąs į 
Wake salą tiktai ligonių atsi
imti.

Vėliau buvo apžiūrėtas kiek
vienas japonų vežamas ligonis. 
Gydytojai apskaičiuoja, kad apie 
15% nepasieks Japonijos, jie 
yra tiek išbadėję ir nusilpę.

15% japonų sirgo džiova, o 
tiktai 14% buvo sužeisti. Ma
noma, kad Wake saloje pasiliko 
labai mažai japonų, o gal ten 
jų visai neliko.

De Gaulle atvyks į 
Washingtoną

PARYŽIUS, liep. 6 d. — Vai- 
džios sluoksniai oficialiai pa
skelbė, kad gen. Charles de 
Gaulle rugpiūčio mėnesį vyks į 
Washingtoną.

Pranešimas sako, kad pran

cūzų valstybės galva džiaugs
mingai priėmė prezidento Tru- 
mano pakvietimą atvykti į Wa- 
shingtoną ir aptarti visą eilę 
reikalų.

Nacių ligoninės va
dovybė žudosi

LONDONAS, liep. 6 d. — J. 
Valstybių kariuomenės laikraš
tis paskelbė, kad nacių dr. Lo
thar Gartner, kuris prižiūrėjo 
Kaufbeuren ligoninę, nusižudė.

Ligoninėje buvo laikomi pro
tiniai nesveiki žmonės. Nacių 
“mokslininkai” vartodavo juos 
įvairiems bandymams, o vėliau 
nužudydavo.

Dr. Valentin Falthauser, mi
nėtos ligoninės vedėjas, areštuo
tas, jis privalės aiškintis teis
me.

Žuvo lėktuvas su 
UNCIO atstovais
LONDONAS, liep. 6 d.— 

Britų aviacijos vadovybė pa
skelbė, kad vienas transporto 
lėktuvas, kuris vežė San Fran
cisco konferencijoj buvusius 
ekspertus ir patarėjus, žuvo 
Atlantike.

Liepos trečią dieną lėktuvas 
išskrido iš Montreal į Londo
ną, bet Atlanto jam nepavyko 
perskristi.

Britų lakūnai ir karo laivai 
atidžiai ieško dingusio lėktuvo 
ir jame buvusių keleivių.

LENKU ARMIJAI ĮSAKYTA KLAUSYTI 
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Kelia aikštėn trūku
mus kariuomenėj
WASHINGTON, D. C., liep. 

6 d.'— Senato ^nvestigacijos 
komitetas iškėlė aikštėn, kad 
karo medžiagos pristatymas Eu
ropon ne visuomet buvo tvar
kingas.

Kartais, didelėms patrankoms 
atveždavo visai kitokius šovi
nius, o kita artilerija — jokių 
negaudavo.

Paaiškėjo, kad tiktai du “jet- 
propelled” lėktuvai buvo pasių
sti į Europos frontus, o kitų 
statyba žymiai suvėluota.

Morgen thau pasi
traukimas netikėtas

WASHINGTON, D. C., liep. 
6 d. — Tvirtinama, kad sekre
toriaus Morgenthau pasitrauki
mas buvo netikėtas, net ir ar- 
timiausiems jo draugams.

Sekretorius buvo labai nepa
tenkintas nuolat besikartojan
čiais gandais apie jo atsista
tydinimą. Vakar jis norėjo su 
prezidentu Trumanu išaiškinti 
šį klausimą.

Jis tiktai priminė prezidentui 
nepasitenkinimą gandais ir lau
kė atsakymo. Trumano pareiš
kimas nepatenkino Morgen
thau, tai jis tuojau -ir įteikė 
a-tsistatydinijno pareiškimą.

— Šveicariečių atstovai jau 
išvažiavo į Japoniją, kad galėtų 
išdalinti belaisviams nuvežtą 
maistą ir kitokius dalykus.

— Senatorius'Wiley siūlo su
daryti naują kabineto vietą tai
kos sekretoriui. Jis siūlo Ed
ward Stettiniusą paskirti pir
muoju taikos sekretorių.

TURKU VALDŽIA VILKINA ATSAKYMĄ 
STALINUI DEL NAUJU REIKALAVIMU
J. V. armija areštavo karalių Leopoldą, 
tvirtina Belgijos monarchistų spauda

STAMBULAS, Turkija, liep. 
6 d. — Turkų valdžia stengia
si užvilkinti atsakymą sovie
tams dėl paskutiniu metu pa
teiktų Stalino reikalavimų.

Turkai sako, kad jie nori pa
laukti, kol sugrįšiąs užsienio 
ministeris Hasan Saka, kuris 
išvažiavo į San Francisco kon
ferenciją.

Iš San Francisco Saka užsu
ko į Washingtona ir į Londoną, 
kur jam rūpi išaiškinti britų 
ir J. Valstybių nusistatymas.

TURKAI PASIRYŽĘ GINTI 
SAVO TEISES

Turkų valdžios ir visuomenės 
sluoksniai yra pasiryžę ginti 
Turkijos teises.

Kiekvienas žino, kad sovietų 
karo jėga yra žymiai didesnė, 
beit jie nesutiks nusileisti ne
pagrįstiems reikalavimams.

Turkai žino; kad sovietų rei
kalavimams galo nebus, jeigu 
jie patenkins šiomis dienomis 
pareikštuosius.

r---------------------- --------------
Rusai apiplėšė 

Austriją
LINZ, Austrija, liep. 6 d. 

.— Okupacine kariuomenė vi
ską plėšia Austrijoj, tvirtina 
korespondentas Jack Bell.

Iš miestų rusai išvežė be
veik visas mašinas, o iš ūki
ninkų atėmė gyvulius ir ki
tokį maistą. Sovietų karinin
kai teisinasi, kad ir vokie
čiai viską plėšę, kai įsiveržė 
i Rusiją.

Bell tvirtina, kad rusai plė
šia be jokios sistemos, veža, 
kas pasitaiko.

S_________________________ /

Belgijos karalius 
areštuotas, sako

BRIUSELIS, Belgija, liep. 6 
d. — Monarchistų laikraštis “La 
Libre Belgique” paskelbė straip
snį, kuriame pasakojama, kad 
jų karalius yra tikras J. Val
stybių kariuomenės kalinys.

Amerikos kareiviai keliais at
vejais kratė kiekvieną Belgijos 
veikėją, kuris vyko į Salzbur- 
gą pasikalbėti su karalium.

Monarchistų laikraštis tvirti
na, kad J. V. taip elgiasi pagal 
socialistų premjero van Acker 
prašymą.

Pakėlė maisto kalo
rijas vokiečiams

PENKIOLIKTOS J. V. AR
MIJOS ŠTABAS, liep. 6 d.— 
J. V. karo vadovybė leido pa
kelti vokiečių maisto davinio 
kalorijų skaičių.

Iki šio meto kiekvienas vo
kietis turėjo teisės gauti tiktai 
1,150 kalorijų į dieną, bet da
bar galės gauti 1,550, jeigu pa

tys vokiečiai sugebės pasiga
minti daugiau maisto.

Taikos metais amerikiečiai 
sunaudoja kasdien iki 3,000 ka 
lorijų, o kariuomenė gauna — 
4,000.

J. V. laivynas aplei
džia Braziliją

RECIFE, Brazilija, liep. 6 d. 
— Adm. William R. Munroe, 
ketvirto J. V. laivyno koman- 
dierius, paskelbė, kad rytoj jis 
uždarysiąs J. V. laivyno bazę 
Brazilijoj.

Dabar ten esanti bazė bus 
perduota Brazilijos laivyno va
dovybei.

Adm. Munroe pareiškė, kad 
dabartinio karo metu J. V. lai
vyno darbas baigtas, laivynas 
rengiasi apleisti Braziliją.

Pataria naudoti gin
klus Europoj

WASHINGTON, D. C., liep. 
6 d. — Senato karo komitetas 
nepatenkintas Europon nuvežtų 
ir iš vokiečių atimtų ginklų ad
ministracija.

Komiteto nariai mano, kačP 
visi ginklai privalėtų Imti su
rūšiuoti ir naudojami kovoms 
Pacifike. Iš vokiečių atimta la
bai daug karo medžiagos, bet 
ji nenaudojama kovai prieš ja
ponus.

Amerikos valdžia teikė karo 
medžiagą pagal Lend-lease, da
bar šie ginklai turėtų būti su
grąžinti J. Valstybėms ir nu
vežti į Pacifiko kovos laukus.

— Du vokiečių belaisviai ga
vo po 10 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo, jiedu drįso užpulti 
sargybinius. Kaliniai privalės 
iškalėti paskirtą laiką.

— “Tass” agentūra paskelbė, 
kad praeitą naktį pirmą kantą 
uždegtos Varšuvos gatvių švie
sos. Visi elektros laidai buvo 
sutraukyti.

— Ateinančią žiemą prancū
zai tikisi gauti anglių iš Len
kijos.

Premjeras Arciszewski sutiktų perleisti 
galią tiktai legaliai išrinktai valdžiai
LONDONAS, liep. 6 d. — Premjero Tomasz Arciszewskio 

valdžia kreipėsi į kariuomenėj tarnaujančius lenkus, prašyda
ma ir toliau pasilikti lojaliais valdžiai. Lenkų ministerių kabi
netas pareiškė, kad jis sutiktų atiduoti savo galią tiktai lega
liai išrinktai lenkų valdžiai. Varšuvoje sudaryta valdžia yra so
vietų primesta, bet ne pačių lenkų sudaryta valdžia.

Lenkų telegrafo agentūra paskelbė valdžios nutarimą, iš 
kurio aiškiai matyti, kad legali valdžia yra pasiryžusi ir toliau 
tęsti kovą dėl krašto išlaisvinimo. Valdžios nariai žino, kad jiems 
teks susidurti su visa eile sunkumų, bet jie yra pasiryžę tęsti 
jiems pavestą darbą.

GEN. BOR ĮSAKYMAS 
KARIUOMENEI

PAT agentūra taip pat pa
skelbė gen. Tadeusz Komorow- 
skio-Bor atsišaukimą į visas 
lenkų karo jėgas. •

Lenkų kariuomenės vadas 
primena, kad kariškiai ir to
liau privalo klausyti prezidento 
Wladislaw Racškiewiczo įsaky
mų, jam duota ištikimybės prie
saika ir toliau galioja.

Lenkų valdžia Londone dar 
tebekontroliuoja 250,000 karei
vių, kurie yra Italijoj, Vokie
tijoj, Anglijoj ir Pacifike.

BIERUT NORI PAČIUPTI 
PINIGUS

Varšuvoje sudaryta valdžia 
jau ėmėsi pirmų žingsnių pa
imti Londono valdžios kontro
liuojamą Lenkijos auksą ir ki
tas vertybes.

Britai turės išspręsti visą ei
lę klausimų su legalios lenkų 
valdžios likvidavimu. Čia įeina 
lenkų kariuomenės, lenkų auk
so ir emigrantų klausimai.

Britai turės nuspręsti, kas 
daryti su 26 lenkų laikraščiais, 
kurie dabartiniu metu išeina 
Anglijoj.

Kinijos valdžia pri
pažino Bierutą

LONDONAS, liep. 6 d.— 
Patirta, kad Kinijos valdžia va
kar vakare taip pat nutarė pri 
pažinti Varšuvoje sudarytą “len
kų vienybės” valdžią.

Matyt, kad kiniečiai veikė 
susitarę su britų ir J. Valsty
bių valdžiomis. Kiniečių pa
siuntinys Maskvoje informavo 
Varšuvos lenkų atstovą sovietų 
sostinėje apie Chungking val
džios nutarimą.

Neskaitant sovietų armijos 
okupuotų valstybių, švedai bu
vo pirmieji pripažinti Varšuvos 
valdžią.

Bliss Lane — amba
sadorius Varšuvon
WASHINGTON, D. C., liep. 

6 d. — Prezidentas Trumanas 
paskelbė, kad Arthur Bliss 
Lane yra paskirtas J. Valsty
bių ambasadorium i .Varšuva.

v 1Lane išvyksiąs į naują pa
skyrimo vietą pirma pasitaikiu
sia proga. J. Valstybės, prisi
taikydamos Jaltos pasižadėjimų, 
nutarė pripažinti laikinąją Len
kijos valdžią.

Tvirtinama, kad legalios len
kų valdžios atstovai ir toliau 
pasiliksią Washingtone ir Lon
done.

Pasitarimai dėl Tan- 
ger atidėti

PARYŽIUS, liep. 6 d. — 
Prancūzų valdžios sluoksniai la
bai nepatenkinti pasitarimais 
dėl Tanger srities.

Prancūzai norėjo tartis tik
tai su britais, J. Valstybių vi
sai nenorėjo įsileisti į pasikal
bėjimus. J. Valstybės reikalau
ja Tanger srityje padaryti ka
rišką bazę, tuo tarpu prancū
zai tokiam planui priešinasi.

Jeigu tokia bazė būtų suda
ryta, tai Maroko sultono teisės 
būtų aprėžtos, prancūzai sako
si giną sultono teises.

Cordell Hull apleido 
ligoninę

WASHINGTON, D. C., liep. 
6 d. — Cordell Hull, buvęs val
stybės 'sekretorius, šiandien 
apleido Bethesda ligoninę.

Ligoninėje jis pragulėjo nuo 
praeitų metų spalių mėnesio.

Gydytojai pareiškė, kad Hull 
sveikata pasitaisė, jis buvo gy
domas nuo gerklės ligos. Hull 
jaučiasi gerai; sustiprėjęs.

— Apskaičiuojama, kad bri
tų rinkimuose dalyvavo 80% 
turinčių teisę balsuoti žmonių. 
Winston Churchill kitiems pa
tarė balsuoti, bet jis pats ne
balsavo.

Saulėtas, šiltas.
Saulė teka — 5:23; leidžiasi

— 8:29.

Į Vėliausios Naujienos ~
— Prezidentas Trumanas vakar paskelbė, kad jisi, sugrįžęs 

iš trijų valstybių konferencijos, paskirsiąs Fred M. Vinsoną fi
nansų sekretorių.

— Varšuvos valdžia paskelbė, kad ji paskyrė Londone bu
vusią savo propagandos agentūrą Thomas Arciszewskio valdžios 
turtui perimti.

— Lenkų kariuomenei įsakyta neklausyti jokio įsakymo iš 
Varšuvos, kol Lenkijoj nebus pravesti laisvi rinkimai ir išrink
ta nauja valdžia.

— 600 didžiųjų J. V. lėktuvų vakar bombardavo Osakos' 
apylinkes. Gen. Geiger pareiškė, kad Japonija jau pribrendusi 
invazijai. Amerikiečiai gali išsikelti bet kurioje Japonijos vie
toje, jis tvirtina.



NAUJIENOS, Chicago, Ill. šeštadienis, liepos 7 d., 1945.......:

DAINININKĖ Iš AMERIKOS^ Bridgeportiečiai Pasižymėjo

Prigimtis lyg sakyte sako, | lėtą valandų praleisti kartu, 
liepte liepia vykti ir aplankyti pasikalbėti. O šiaip jaunimas,
Lietuvą, kuri mintyse ir sva
jonėse vaizduojasi. “Kažin kaip 
dabar atrodo mano jaunystės 
draugai, kuriuos jau prieš ei
lę metų palikau gimtinėje, iš
vykdama į svetimą šalį. Kaip 
atrodo priaugančioji karta, da 
bartinė jaunuomenė?”

Trokšta širdis dar kartą pa
matyti gimtinį kaimą, idealią 
tėviškės apylinkę ir gražiąją 
vasaros metu Lietuvos gamtą.

Išleistuvių vakarėly daininin
kė padainuoja keletą dainelių 
draugams. Na, j.au laikas ke 
liauti. Sudiev visiems, iki lai
mingo pasimatymo!

Štai ir kelionė per Atlantiką. 
Vieną dieną surengiama turis
tų klasėje parė. Dainininkė čia 
dainuoja ir angliškai ir lietu
viškai keletą dainelių. Keliau
ninkams jos dainos tikrai pa
tiko. Po programos svetimtau
čiai teiraujasi, . kokios tautos 
dainininkė esanti. Paaiškinta, 
kad lietuvaitė iš Chicagos vyk
sta aplankyti savo tėvų šalį.

Laimingai pasiekė Lietuvą, 
pamatė gražiąją tėvynės padan
gę, kupina džiaugsmo, pamatė 
saviškius ir sutiko praeitų die
nų draugus. Bet įspūdžius įgi
jo ne tokius, kokius svajonė
se matydavo. Tėviškės nuotai 
ka buvo pasikeitusi. Daugelis 
tų praeities mylimų vietelių 
atrodė nejaukios ir nublanku
sios. Tik prisiminus vaikystės 
laikus, lyg sielos gelmės teikė 
pasitenkinimo ir suraminimo.

Kaimo jaunimas, kuris jau 
buvo mokslo paragavęs, atrodė 
tikrai malonus susitikti ir ke-

mokyklos neragavęs, buvo sa
votiškas, ir labiau savyje užsi
daręs.

Joniškyje, asistuojant chorui 
ir vargonams, dainininkė laike 
pamaldų bažnyčioje gražiai so
lo giedojo, paskui buvo pakvie 
sta į surengtą pokilj, kuriame 
dalyvavo apščiai vietos šviesuo
menės, valdininkų ir vietinė 
dvasiškija. Čia užjūrio viešnia 
ir vėl padainavo ir susilaukė 
daug aplodismentų, šioje suei
goje, tarp kitų dalyvių, buvo ir 
keletas senosios kartos daini
ninkų, kurie, gražiais balsais, 
dar ir dainavo prie choro. Jų 
tarpe buvo dainininkas Augus 
tyna.s, amatu siuvėjas, turėjęs 
puikų tenoro balsą. Jisai atsi
minė, kai viešnia iš Amerikos 
dar buvo maža mergaitė, o šian
dien, girdėdamas jos daininka 
vimą, džiaugėsi padarytu jos 
progresu.

Ramus ir monotoniškas Lie
tuvos kaimo gyvenimas ameri
kietei pradėjo truputį nusibo
sti, ji nusitarė mieste kurį lai
ką pagyventi. Lietuvos miesto 
gyvenimas daug judresnis, gai
vesnis, s.u įvairiomis pramogo
mis, o ir visa aplinka įvaires
nė.

Dainininkei pasitaikė būti ir 
padėti viename teisme, kur val
stiečiai atvykdavo iš provinci
jos su savo bėdomis ir klapa- 
tais. Ji išgirsdavo visokių skun
dų ir nesusipratimų. Ir čia jai 
tekdavo tuos vargdienius paguo
sti ir suraminti ir net suteikti 
jiems vilties, kad nesirūpintų 
perdaug, šie žmonės už suteik
tus nuoširdžius žodžius buvo

Iš kaires į dešinę: pp. Frank Woidat, Jos. M. Mozeris, 
Stanley P. Mažeika, Chairman, ir John Vitek.

SEPTINTOS KARO PASKOLOS VAJAUS KOMITETAS
BRIDGETORT.' — šis atvaizdas buvo nutrauktas ka

da Keistute Taupymo Bendrovė pirko karo paskolos bonų 
už $400,000.00. Nuotrauka padaryta raštynės ofise, 3236 
So. Halsted St. Komitetas padarė rekordinį išpardavimą 
karo bonų, keleriopai viršydamas Bridgeportui paskirtą 
kvotą. Kvota buvo nustatyta $350,000.00, bei rūpestingo
mis šių veikėjų pastangomis bonų buvo išparduota už 
$1,600,000.00. Tai pirmas atsitikimas, kuriame bridgepor
tiečiai lietuviai taip pavyzdingai pasižymėjo. Taipgi verta 
pastebėti, kad šiame komitete buvo tik vienas nelietuvis, 
p. Vitek. — VBA.

DĖL MIESTŲ VARDŲ
Birželio 2 dienos Naujienų- 

se p. M. Gudelis atsakė į ma
no paklausimą, “Kodėl taip ra
šoma?”

™""™ m him.................................. .
BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėliof 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIU,
------ INC. - ----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591 
*

labai dėkingi.
Laikas bėga labai greitai. 

Jau buvo visur girdžiama, kad 
karas gali greitai kilti. Paliku
si motiną ir draugus, daininin
kė grįžta atgal i laisvės ir de
mokratijos šalį. Kai sugrįžo 
Chicagon, už kelių dienų gau 
ta žinios, kad karas Europoje 
prasidėjo ir Hitlerio armija jau 
daužo Lenkiją.

Pasipylė nekaltų žmonių 
kraujas. Imta naikinti žmonių 
turtas. Iš vokiečių 'lėktuvų kri 
to bombos ir degino bei naiki
no Lenkijos miestus. Daininin
kė džiaugėsi spėjusi sugrįžti 
Amerikon pirm negu užsilieps
nojo šis baisusis pasaulinis ka
ras. — R. š.

Jis mano paklausimuose į- 
skaitė “stiprius kaltinimus laik
raštininkams”. Betgi turiu pasa
kyti, kad tame rašinėlyje aš vi
sai neturėjau tikslo ką nors kal
tinti, tik rašiau jį kaipo klausi
mą. .

Plačiame aiškinime p. Gude
lis sako, kad Cologne miestas 
yra vadinamas francūzų, o 
Koeln vokiečių kalbomis. O vis 
gi jis nevadinamas Koelnas.

glai remiasi raidžių sudėtimi — 
spelling’u. Todėl ir rašoma kitų 
tautų — šalių miestų bei žmo
nių vardai pagal raidžių sudėtį, 
o ne pagal tarmę — skambesį. 
Taigi amerikonų ir anglų pa
grindas yra “spelling”, o euro-

Yalta lietuvių tarme yrą Jal
ta; betgi kiek yra skirtumo, kad 
reikėtų pirmąją raidę pakeisti?

Toliau p. Gudelis prisimena 
kitus miestus ir man pastabą ( 
padarė, kad aš apie tuos inies-1 
tus neprisiminęs, o paskiau sa
ko, jogei lietuviai rašo ne IParis,
ne Berlin, bet Paryžius, Berly
nas ir t.t. Gi Lietuvos laikraš-

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOS F ’■

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus,. netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAI 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY
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džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di 

© apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta L dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy- 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau- 

w jiems nariams priimti.

A
 Susi vienijimas iš apdraudos nedaro sau pel

no, todėl Susivienijime apdrąuda yra pigesnė.0 Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais. •

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna. *

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 3ith Street, New York, N. Y.

čiai eina dar liau: New York 
jie rašo Niujorkas, Washington
— Vašingtonas.

Na, tikrai jie eina toliau! Ir 
galima suprasti, kad p. Gude
lio palinkimas yra tokiam sulie
tuvinimui.

Kodėl taip rašoma? Aš nesi
imu spręsti, ar anglų rašytojo 
R. H. Bostford nuomonė yra 
teisinga, ar klaidinga. Bet jis 
savo rašte “Central Europe — 
Boiling Pot” tarp kitko kalba 
taip: Europoje kiekviena tauta
— šalis turi instinktą kitą Jau
tą — šalį praryti, šitas instink
tas yra pas visas tautas, o dau
giausia jo esama pas didesnes 
ir didžiąsias. Bckariaudamos ir 
besivaržydamos, stipresnės nu
gali silpnesnes tautas — šalis, 
užgrobia jų žemes, miestus ir 
kaimus ir pavadina, jeigu ne vi-

,|gai naujais vardais, lai pagal jų 
tarmę — skambesį (pronuncia
tion). Jeigu kokiu būdu už
grobtosios tautos — šalys pasi- 
liuosuoja, tai grobikai, nors ir 
netenka jų, bet turėdami tikslą 
ir pretenzijas vėl užgrobti jas, 
palieka duotus miestų ir kaimų 
pavadinamus ant visados; tad ir 
vadina ir rašo tuos miestus ir 
kaimus savotiškai, o tikslu dar 
daugiau tą tautą pažeminti jos 
kalba ir jos vietovių vardai ig
noruojama.

Esanti dar ir kita klausimo 
pusė — spelling, ar pronuncia
tion? Europiečiai ir azijiečiai 
vardus, ar jie būtų žmonių ar 
miestų, rašo pagal tarmę, skam
besį, kap anglai sako, pronun
ciation (apie ką ir p. Gudelis 
prisiminė). Taigi taip, pagal 
tarmę — skambesį, jie kitų tau
tų vardus, ypatingai miestų, už
rašo.

O amerikonai (J.A.V.), iš da
lies, kaip rašytojas sako, ir ąn-

angliškus žemėlapius. Ir ten 
miestų vardai yra Cologne, Yal
ta, (Paris, Berlin ir t.t. Betgi 
apačioje tų-žemėlapių skaitome: 
Koelnas, Jalta, Paryžius, Berly
nas ir t.t. — ir ten, lietuviškų 
žemėlapių nėra.

Kaltinti laikraščius, kad jie 
deda angliškus žemėlapius, ži
noma, būtų nesąmonė. Betgi ii 
p. M. Gudeliui nereikėtų reika
lauti, kad žmonės, laikraštį 
skaitydami, pasiklotų lietuvišką 
žemėlapį tikslu surasti lietuviš
kai aprašomus miestus.

Pasilieku sau teisę manyti, 
kad beprasmis sulietuvinimas 
ne informuoja, bet klaidina 
skaitytojus. K. čepukas

ti

piečių ir azijiečių “pronuncia
tion”.

Be to, Bostford primena, kad 
ypatingai Dėdė Samas daugiau
sia gerbiąs kitas tautas ir netu
rįs užsimojimų jas užgriebti, o 
kartu ne bandąs suamerikoninti 
tas tautas ir jų vardus.

Bostfordo mintis, rodosi, pa
sitvirtina kai me$ matome ame- 
rikonų-anglų spaudoje vokiečių 
miestą vadinamą Berlin, fran
cūzų miestą Paris, taip ir lie
tuvių miestą Kaunas. Ir mes 
esame daugiau, negu patenkin- 

tokiu neiškraipytu užrašymu
Lietuvos sostinės vardo. Betgi 

j jaučiamės nepatenkinti kada 
l Kauną lenkai rašo Kovno, rusai 
!— Kovno, o vokiečiai — Kali
nėm

j Apie šį skirtumą mano pa
klausimuose buvo pažymėta, ta
čiau p. Gudelis nesiteikė paaiš
kinti apie tai.

| Pagal viršminCto rašytojo 
nuomonę ir Lietuvos kalbinin
kai vartoja “pronunciation”, o 
ne “spelling” metodą. Tačiau 
abejoti netenka ir įtarti negali
ma, kad lietuviai turėtų preten
zijų į kitų tautų žemes bei mie
stus; tad neturėtų būti nė rei
kalo kitų vardus 1 ietuviuti — 
pridedant ar atimant raides.

Lietuviškų galūnių prikergi- 
mas dar vardų nesulietuvina. 
Vardo New York' pakeitimas 
į Ncujorką taipgi nesulietuvin- 
tas, nes, pavyzdžiui, jeigu su- 
lietuvintumėm Roselandą, tai 
būtų Rožių žemė, o Green gat
vė būtų žalioji gatvė.

Dėdė Samas, jeigu būtų siau
rai patriotiškas, simpatijos ne
turėtų tiems, kurie jo miestų 
vardus sudarko, greičiausia dar 
jaustųsi įsižeidęs.

P-as Gudelis sako man, kad 
aš žiūrįs į anglišką, rusišką bei 
kiniečių žemėlapį, o ne į lie
tuvišką. Tačiau ne tik aš 
vienas, o ir . visi laikraščių 
skaitytojai lietuviškų laikraščių 
pirmuose puslapiuose žiūrime į

Įdomus lietuvis
Sekmadienį, liepos pirmą die 

ną, teko svečiuotis pas pp. Kni 
vas jų nuosavame vasarnamy 
prie Leon Lake. Vasarnamis 
puošnus, septynių kambarių, į- 
rengtas pagal vėliausios mados, 
ežero pakrantėje. Vietos daug 
Spie namą ir užlaikoma ji šva
riai, taip kad smagu pas juos 
pąsisvečiuot.

Steponas Kniva praeityje yra 
buvęs kontraktorius vienoje ra
kandų dirbtuvėje ir samdė nuo 
savęs darbininkus. Depresijos 
laikais buvo gana skaudžiai su
krėstas ekonomiškai, 'vienok, 
kaipo gabus meistras savo ama
te, jis vilties nenustojo. Štai 
prieš trejetą metų užsidėjo nuo
savą dirbtuvę, kurioje išdirbi
nėjo' {įvairius namams, papuo
šalus, vėliau pradėjo .gaut val
džios kariškus užsakymus ir su 
laiku produkcija taip padidė
jo, kad samdė net 130 darbi
ninkų.

Dabar, valdiškiems užsaky
mams sumažėjus, ir darbinin
kų skaičius žymiai sumažintas, 
vienok mašinerija, su kiekviena 
proga modernizuojama, ir ka
rui pasibaigus jis tikisi dar pla 
tesne skale biznį' daryt, nes iš 
kai kurių didžiųjų krautuvių 
j.au dabar užsakymai rakan
dams gaunami. Mūsų tautietis 
dabar stovi ant, gana stiprių 
kojų.

Taigi patartina ir lietuviams 
rakandų krautuvninkams susi
pažint su tautiečiu Števen Kni 
va, 6100 W. Grand Ave.

— J. Tarulis.

Sudegė Maisto $2,000 
Vertės Halsted Gat
vės Krautuvėje

Ketvirtadienio vakare užside
gė ar buvo padegtos šiukšlės 
krautuvėj adresu 6920 S. Hal 
sted street. Gaisras sugadino 
maisto reikmenių, buvusių krau
tuvėje, vertės $2,000.

=jkabio=
★ 

Budriko Radio 
Programa

šį sekmadienį, liepos 8 d., ir 
vėl bus leidžiama Budriko krau
tuvės nuolatinė radio progra
ma per stotį WCFL-1000-k. kaip 
9:30 vai. vakaro. Programoj da
lyvauja geri dainininkai ir di
džiulė Budriko radio orkestrą. 
Bus daug gražių dainelių ir 
smagios lietuviškos muzikos.

Ketvergo vakarais kaip 7 vai. 
girdžiasi kita Budriko progra
ma per stotį WHFC-1450 k. iš 
Cicero, šias programas leidžia 
didžiulė Juozo Budriko lietu- 
viška Rakandų ir Auksinių 
Daiktų Krautuvė, adresu 3241 
S. Halsted St. Kviečiame visus 
pasiklausyti šių įdomių progra
mų. — Pranešėjas.

Pašovė Pakastą 
Saliūne

Ketvirtadienio vakare kas ten 
pašovė Ross Pitarro, 37 metų, 
saliūne adresu 2430 N. Clark 
street. Apklausinėjamas polici
jos, Pitarro pareiškė, kad jis 
užgirdęs saliūno užpakaly jude
sį ir nuėjęs ten pažiūrėti. Čia 
ir buvęs pašautas. Jisai manąs, 
kad jį pašovė tūlas “Jack 
Franks”.

Pitarro yra žinomas policijai 
kaip pabasta — hoodlum. Po
licija sakosi ieškojusi jo dye- 
jus metus — nuo to laiko, kai 
rasta nušautas automobily Al
do Razzino birželio 7 dieną 1943 
m. Mašinoje, kur Razzino kū 
nas rasta, užtikta taipgi Pitarro 
pirštų žymės.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR.I.E.MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ufiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vali.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRUKUASi 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS“
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro.

Seredoj pagal sutarti.

e REAL ESTATE
© INSURANCE

© INVESTMENTS 
© TAXES

Karo valandos — Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 5 iki 9 vak. 

šeštadienį — 9 iki 5 p. p.

P ALT REALTY CO. 
3205 S. Morgan Street 

YARds 0730
Jeigu neatsiliepia, šauk 

CENtral 4945
Arba atvykite 120 S. LaSalle St. 

Room 1705

STIKLAS ANT RAKANDŲ YRA 
NAUJAS DALYKAS. Jūs galite 

perdirbti b ii e kokį 
šmotą rakandų, užde
dant stiklo arba veid
rodžio viršų, specia
liai ant dreserio arba 
stalo. Jei norite žino
ti apie įstaigą, kuri

specializuojasi tokiu patarnavimu. 
Ji yra: NORMAL GLASS COMPA
NY, 7530-32 So. Halsted St. Drese- 
rių viršai kainuoja $3 ir daugiau. 
Mūsų atstovas atvyks į jūsų namus, 
išmieruos ir apskaičiuos už uždėji
mą stiklo arba veidrodžio viršaus.

Telefonuokite:
STEwart 6040.

Už tai nereikės nieko mokėti.

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pie*. and Mgr.

DR. BRUNO J.
? ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
NAUJOJE VIETOJE >m

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS;

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant treciad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Brukąs 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 321Q 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk. KEDZIE 2868 

VALANDOS;
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ti 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St,

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerąi lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464——-
DR. CHARL SEGAL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S, Ashland Avė. 

. (2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. veik.
Sekmad. nuo 10 vaL iki 13 dieną.
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MOKSLO METŲ 
PABAIGA

Niekas, tur būt, taip nelaukia 
vasaros atostogų kaip mokslei
viai. Nežiūrint, ar jie siekia 
aukštesnio mokslo, ar jie tebe- 
dildo pradžios mokyklos sud
us, visiems, lygiai rūpi — grei

čiau iš mokyklos į laisvę!
Pagaliau jie sulaukė tos taip 

laukiamos dviejų mėnesių lais
vės. Su pabaiga birželio užsi
darė jau visos mokyklos.

Vieni i jas jau nebegrįš, nes 
gyvenimo sąlygos neleis siekti 
ko nors aukščiau, ir jie bus pri
versti aplinkybių eit ir ieškot 
darbo, kad galėtų pradėti sava
rankų gyvenimą. Kiti,' baigę 
atostogas, pravers aukštesniųjų 
mokyklų duris, kad už jų rasti 
sau kilnesnę ir šviesesnę atei
ti, v

Gerokas būrelis ir lietuvių 
vaikų baigė astuonių metų pra
džios mokyklas ir, smagu girdė
ti, kad kai kurie baigė su ge
riausiais atsižymėjimais, kaip 
moksle, elgesy, sporte ir man
dagume. Tokiems smagu buvo 
palikti mokyklą, džiugu parei
ti namo, kur šeima ir laukia— 
kokiomis pasekmėmis nuteiks 
juos jų vaikai?

Dar smagiau, kad, kiek teko 
nugirsti, mūsų lietuviai žada 
savo vaikus leisti į aukštesnes 
mokyklas. Taip ir reikia. Kol 
dar mus neslegia sunki gyveni
mo našta, kol dar sveikata tar
nauja dirbti galim — duokim 
vaikams progos pasiekti dau
giau šviesos ir mokslo, negu 
patys jo turim. Smagiausių ir 
geriausių atostogų mūsų atei
ties kartai ir laimlngiausio toli
mesnio mokslo!

BALF AUKOS
Tuo tarpu virš minėtam fon

dui yra pasiųsta sekamų asme
nų aukos, kurie aukojo seka
mai. Po penkis dol.: A. Fren- 
zelis, J. Novogrodskas, J. Mar
go ir J. Grubevičius; po du dol. 
A. Čirūnas, St. ir O. Taurins- 
kai; po vieną dol.: V. Dagilis, 
A. Žekonis, J. Indrelė ir Birutė. 
Viso pasiųsta dvidešimt penki 
doleriai Suvienytų Valstybių va

liuta, kurią iškeiciant reikėjo 
damokėti tris dol. ir 3 centus 
su persiuntimu, šią sumą suda
rė aukščiau paminėti asmenys, 
kuriems didelis ačiū yra gautas 
iš ALT sekretoriaus Dr. P. Gri
gaičio.

Daugiau aukų bus persiųsta 
vėliau, taipgi aukotojų vardai 
bus paskelbti. Tuo tarpu širdin
gai dėkoju už neatsisakymą pa
aukoti taip svarbiam reikalui,— 
kaip gelbėjimui savo tautos 
žmonėms patekusiems į karo 
nelaimės sūkurį.

Jei rastųsi, kas norėtų suteik
ti auką šiam tikslui iš toliau 
gyvenančių kanadiečių lietuviu, 
širdingai prašomi pasiųsti seka
mu adresu: Dr. P. Grigaitis, 
1739 So. Halsted St. Chicago 8, 
Ill. Money orderis ar čekis pri
valo būti išpirktas: Lithuanian 
American Council vardu.

O jei rastųsi, kas nori prisi
dėti prie bendrų aukų, prašomi 
siųsti į Torontą O. Indrelienei, 
202 St. Clarens Avė., o ji su 
didžiausiu malonumu jūsų au
kas prisius kur reikia.

SLA 23.. KUOPOS NARIŲ 
ŽINIAI

Šiuo pranešama nariams, ka;d 
liepos mėnesio susirinkimas į- 
vyks 9 d. liepos mėn., tai yra 
pirmadienio vakarą, 7:30 vai. 
404 Bathurst St. trečiam aukš
te. ,

Visi nariai, o ypač tie kurie 
būtinai turi užsimokėti, prašo
mi būtinai dalyvauti susirinki
me.

Šiuo metu, kada žmonės dir
ba įvairias darbo pamainas, tai 
daugeliui tenka dirbti naktimis, 
kuomet susirinkimai įvyksta, 
tad dėl tos priežasties negali 
lankyti susirinkimų, vienok jie 
randa laiko vienokiu ar kitokiu 
būdu užsimokėti. Na, o kaip su 
tokiais, kurie visai, niekad ne
dirba? Man rodos, į tris mėn. 
vieną kartą ir tik porai valan
dų galima atvykti, kad apsirū
pinti draugijos reikalu, kad su
sirgimui netikėtai ir nelauktai 
įvykus nebūtų nesmagumų.

PIRKITE KARO BONUS

A. IR L. FRENZELIAI 
VIEŠI BOSTONE

Per visą savo gyvenimo lai
kotarpį Kanadoje Frenzeliai ne
turėjo progos nė dienai nuvyk
ti į Suv. Valst., kur turi daug 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Svarbiausia priežastis to buvo
— neturėjimas pilietybės popie
rių, kuriems gauti jam buvo su
darytos piktos kliūtys. Ėmė ke
letą metų kol Frenzelis įrodė;
— nieku nesąs prasikaltęs, kad 
yra sąžiningas pilietis ir kaip 
visi kiti lietuviai, yra vertas šios 
šalies pilietybės.

Pagaliau popierius gavo ir 
pirmą vizitą į Suv. Valst. pada
rė pereitą vasarą kaipo delega
tas į SLA Seimą.

Šiemet gi nusitarė atostogas 
praleisti abu su žmona pas pp. 
Mačius, kurie gyvena Norwoode 
kaip sako Bostono priemiesty. 
Ponia Mačienė yra Frenzelienės 
teta. Torontą apleido birželio 29 
ir mano ten išbūti apie dešimt 
dienų.

Žada aplankyti ir gerb. Mi- 
chelsonus, “Keleivio” redakciją 
ir senų laikų idėjos draugą 
gerb. Jonuškį, kurį Frenzeliai 
pažinojo bendrų idėjų keliu ei1 
nant, kuomet p. Jonuškis tik 
studentu buvo. Dabar jis, be 
abejo ir jau labiau suvyriškė
jęs, subrendęs, o tie vargai ir 
grubūs politinio tremtinio ke
liai, kuriais jam teko sunkumų 
ir pavojų sutikti ir patirti, be 
abejo, jį labiau pakeitė, todėl 
bus sunku ir bepažinti. Bus 
smagu atnaujinti seną pažintį, 
bus itin malonu susitikti tokiais 
pat, kokiais išsiskyrė — įsitiki
nimų ir idėjos atžvilgiu.

Beje, judviems ten besisve
čiuojant užklups Lizos gimta
dienis, kurs tenka 8 d. liepos; 
šia proga noriu “pakuždėti” p. 
Mačienei, kad ji mūsų Lizą sti
priai suverstu, ką ji atsimintų 
ir namo grįžusi. “Happy Birth
day” tau, Liza, iš Toronto nuo 
visų tavo draugų, —O. L

Nukrito Žemėn Iš 
Trečio Aukšto 

9

P-lė Lillian Horvitz, 18 me
tų, 3739 Leland avenue, nukri
to žemėn iš trečio aukšto būto, 
kuriame gyveno. Skaudžiai su
sižeidė ir buvo nugabenta ligo
ninėn. či.a ji paaiškino, kad sa
vo kambary būdama mėgino nu
gara atsiremti į sieną, bet pa
darė klaidą ir atsirėmė į langą, 
per kurį ir išvirto oro pusėn 
ir nukrito žemėn.

KORESPONDENCIJOS
>■ III II»

Pentwater, Mich.

John Kičas yra “Flight Officer”, 
bombonešio B-25 vairuotojas.

Prieš kiek laiko buvo parvy
kęs vienai savaitei pas tėvus la
kūnas John Kičas, kuris dabar 
turi “Flight Officer” titulą.

Lakūnas John Kičas gavo pa
aukštinimą gegužės 23 d. 1945 
m., kai jis Douglas, Arizonoje, 
atliko reikiamus pratimus ir 
baigė aviatoriaus mokslą.

Flight Officer John Kičas ta
po paskirtas B-25 bombonešio 
vairuotoju.

Pradėjo jis savo karjerą rug
sėjo 28 d. 1942 m. Mat, tada jis 
įstojo į aviaciją ir toje srityje 
lavinosi.

Audra Padarė 
Daug Žalos

Quincy miestelio apylinkėje, 
Illinois valstijoje, siautė audra 
praėjusį šeštadienį. Ji siekė 
tarpais tornado smarkumą. Au
dra padarė tos apylinkės gy
ventojams, ūkininkams ir ki
tiems, apie $2,000,000 žalos.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

Prancūzai nusistatys 
dėl konstitucijos

PARYŽIUS, liepos 5 d. — 
Gen. Charles de Gaulle šešta
dienį ministerių kabineto posė
dy prašys pasisakyti dėl pasi
tikėjimo.

Prancūzai yra nusistatę keis
ti konstituciją, bet nesusitaria 
dėl priemonių. Dešinieji mano, 
kad konstituciją turės paruošti 
parlamentas ir senatas, o socia
listai mano, kad ją privalėtų 
paruošti vienas parlamentas.

Rudenį privalės būti rinki
mai į vieną ir antrą prancūzų 
valdžios įstaigą.

Churchill gali susi
tikti Franko

LONDONAS, liep. 5 d. — 
Tvirtinama, kad premjeras 
Churchill šiomis dienomis gah 
susitikti su Ispanijos diktato
rių, nors oficialūs sluoksniai 
abejoja tokiu galimumu.

Premjeras Churchill rengiasi 
pąilsėjti kelias dienas vakari
niame Prancūzijos pajūryje, 
jis nori atsigauti prieš trijų 
lyderių konferenciją.

Kartu su premjeru į Vakso- 
nijos pakraščius išvažiuos jojo 
žmona ir duktė.

PAS1TARK1T SU STANLEY LITWINU
Apie savo namo problemas: kaip jj pataisyti 

ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
6113 W. Cermak Road

Turi išdirbtą reputaciją, pilno pasirinkimo A-l rūšies stake 
lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 So. Halsted St Tel. Victory 1272
i — .................n—.................... i i ■—

Cicero, Ill.
Tel. CICERO 348

PIRKITE KARO BONUS

Lietuvius koncen
truoja vienon 

vieton
Mrs. Anna Mittskus, Chicago, 

gavo iš savo sūnaus Alberto 
laišką, kuriame kalba apie lie
tuvius Vokietijoj. Laiškas rašy
tas birželio 14 dieną, Schlau- 
singen miestely. Tarp kitų daly
kų, jis sako:

“Visi lietuviai, kurie buvo 
šiame miestelyje, jau išvažiavo. 
Yra kitas miestelis, kokių 75 
mylių atstumoje nuo šios vie
tos, tai ten yra apie 800 lietu
vių.

“Nė vienas jų nenori grįžti į 
Lietuvą, nes ten (Tąbar yra so
vietų kariuomenė.”

Šių metų birželio 7 dieną ra
šytame laiške Albertas sako:

“Vakar man teko kalbėti su 
keliais lietuviais, kuriuos susiti
kau vietos apylinkėse. Vienas 
jų man davė atviruką, kurį aš 
jums ir pasiunčiu. Atvirukas 
vaizduoja Dariaus ir Girėno 
lėktuvą, kurį vokiečiai nušovė 
Soldino miške.

“Girdėjau daug įvairių pasa
kojimų iš lietuvių, aš tau juos 
papasakosiu kada nors vėliau.”

Ant atviruko pasirašo Juozas 
Šitkauskas. Matyt, kad jis yra 
vienas Vokietijon patekusių lie
tuvių. A.

PIRKITE KARO BONUS

KEEPS

HOUSES

J)U PONT House Paint yra tyrai 
balta... ir buna balta, taipgi. 

Pats išmalevosi. Ji padaro stiprią 
filmą, kuri apsaugoja paviršį nuo 
rudžių ir puvimo. Kaip ir visos ma- 
levos, ji surenka visus nešvarumus 
į paviršį. Bet laikui bėgant, baltas 
pauderis susiformuoja ant viršaus 
šios naujos malevos. Tas pauderis 
yra nuplaunamas lietaus, kartu pa
šalina visus nešvarumus ir palieka 
šviežus baltas paviršis. Paprastai 
tas pats nuvaląs procesas prasideda 
tik po keleto mėnesių prie norma
laus oro, bet gali užtrukti ilgiau 
prie nepaprastų aplinkybių indust
rijų apylinkėje. Todėl, kad pats va
lymo procesas yra lėtas, nusidėvė
jimas filmos nėra liečiamas.

Du Pont House Paint nekainuo
ja daugiau negu kitos geros male
vos. Bet ji sutaupo jums pinigų, 
nes rečiau reikia permalevoti. Kaip 
malevosit, reikalaukit malevų kon- 
traktoriaus vartoti Du Pont House 
Paint.
KAINA AE GAL. Perkant 

5 GALIONUS

R. FREDERICK
PAINT COMPANY

4141-43 W. 26th Street
Chicago, Ill. 

Tel. LAWNDALE 7871

Statement Of Condition As Of June 30, 1945
ASSETS

First Mortgage Loans —....-..........  $6,219,923.34
Loans on passbooks and certificates___  50,000.00
Properties sold on contract_____ ____ _ 38,544.20
Real estate contracts purchased............. . 23,703.78
Real estate in judgment ............   3,083.38
Stock in Federal Home Loan Bank..........  208,400.00
U. S. Government Bonds —............  8,000,000.00
Office building and equipment, less

depreciation .......     81,143.89
Other Assets ..................    32,964.78
Cash on hand and in banks........... .......  414,469.24
Total Assets..............    $15,072,232.61

Narys Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
Washington, D. C.

Greta apdraudos sąskaitų tamstų investmentas yra apsaugotas 
taipgi mūsų dideliais rezervais.

LIABILITIES
I

I

Member’ Share Accounts..........——.......... $11,056,536.25
Loans in Process______________________ 199,967.17
Advances from Federal Home Loan Bank 2,500,000.00
Advance payments by borrowers for

taxes and insurance —---------- ---------- 62,778.40
Dividends on Investment Shares, payable

in cash on July 1, 1945 ......  2,678.65
Other liabilities .....—......  23,331.39
Specific Reserves ___ ,___-.......... -........... 2,491.21
General Reserves ..................................  1,200,000.00
Undivided profits .................................. 24,449.54
Total Liabilities...........   $15,072,232.61

STANDARD FEDERAL SAVINGS i LUN ASS N
ARCHER AND SACRAMENTO AVENUES, 

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

OF CHICAGO

Established 1909

CHICAGO, ILLINOIS

JUDGE JOHN C. LEWE, Chairman of the Board

I
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NAUJI M©S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription R&tea:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
3c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams__________________ $8.00
Pusei metų --------------------  4.00
Trims mėnesiams_______ 2.00
Dviem mėnesiams_______  1.50
Vienam mėnesiui_______ .75

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ___________ 3c
Saveitei____________________ 18c
Mėnesiui _________________  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams __________________ $6.00
Pusei metų_______________ 3.25
Trims mėnesiams _____ 1.75
Dviem mėnesiams _______  1.25
Vienam mėnesiui _______  .75

Užsieniuose:
Metams _________________ _ $8.00
Pusei metų_______________ 4.00
Trims mėnesiams _______  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Iždo sekretoriaus rezignacija

Prezidentas Trumanas pareiškė, kad pripažinimas 
tapo suteiktas, pasiremiant Varšuvos valdžios praneši
mu, kad ji apsiima išpildyti Jaltos susitarimą, liečiantį 
laisvus ir slaptus rinkimus į Lenkijos seimą. Bet ar bu
vo bent vienoje šalyje,, kur galią turi komunistai, kada 
nors tikrai laisvi rinkimai? Tokio atsitikimo dar nebu
vo girdėta.

Washingtonas ir Londonas tai puikiai žino. Todėl, 
jeigu Lenkijos reikale jie yra įsitikinę, kad rinkimai iš- 
tikrųjų bus pravesti bešališkai ir teisingai, tai Varšu
vos valdžia ir jos globėjai Maskvoje turėjo duoti dau
giau, negu tik pažadus be jokios garantijos.

Visuomenė apie tai nėra painformuota. Šioje va
landoje galima pasakyti tiek: Didžioji Britanija ir 
Jungtinės Valstybės pasiėmė ant savęs labai didelę at
sakomybę prieš istoriją, sutikdamos tą Bieruto-Osub- 
kos-Mikolajczyko grupę pripažinti teisėta- Lenkijos val
džia. Prezidentas Trumanas ir premjeras Churchillas 
negalės teisintis padarę “klaidą”, jeigu rinkimai Lenki
joje bus apgavingi. Jie žinojo, su kuo jie turi reikalą.

Arciszewskio kabinetas laiko
si to paties nusistatymo. Jisai 
nerezignuos.

Londono lenkų valdžia sako
si paliksianti istorijoje, kaipo 
“Lenkijos Teisių Gynimo Val
džia”. Bet ji neturės jokios ga
lios nei Lenkijoje, nei užsieny
je.

“ŽMONIŲ DEMOKRATI
JA” BULGARIJOJE

Į AUKOS AMERIKOS LIETUVIŲ |
I TARYBAI I

Henry Morgenthau Jr. rezignavo iš iždo sekreto
riaus vietos, praėjus tik kelioms dienoms po to, kai pa
sitraukė “specialus prezidento padėjėjas” Harry Hop
kins ir kai senatas tik-ką buvo patvirtinęs naują vals
tybės sekretorių. Nėra prasmės manyti, kad šitie pakei
timai prezidento kabinete įvyko atsitiktinai.

Apie atmainas valstybės departamente Washing- 
tono korespondentai rašė jau seniai, pranašaudami, kad 
p. Stettinius pasitrauksiąs tuojau, kai tik pasibaigs San 
Francisco konferencija. Taip ir įvyko. Buvo iš anksto 
numanoma, kad jo vietą gaus James Byrnes. Spaudoje 
taip pat buvo pranešimų, kad rezignuos Henry Morgen
thau, kai bus pabaigtas 7-tos karo paskolos vajus.

Dabartinis iždo sekretorius, ėjęs tas pareigas per 
11 metų, buvo artimas velionio prezidento Roosevelto 
draugas. Jisai yra “kietos taikos” šalininkas. Pernai bu
vo pasirodęs laikraščiuose pranešimas, kad jisai stoja 
už visišką Vokietijos “de-industrializaciją”, paverčiant 
ją grynai argrikultūros šalim. Daugelis sakė, kad šita 
žinia labai sustiprino vokiečių pasiryžimą gintis iki pa- 
skutinosios, nes jie žinojo, kad, jeigu Vokietija paliks 
be pramonės, tai jiems teks badauti.

Nežinia, ar “Morgenthau planas” tikrai prailgino 
karą Europoje, bet Vokietijos šiandien laukia 
daug skaudesnė ateitis, negu ta, kurią jai ruošė JAV 
iždo sekretorius. Rusų okupuotoje rytinėje Vokietijos 
dalyje Raudonoji armija jau išveža visas mašinas iš 
dirbtuvių, konfliskuoja ūkininkų gyvulius, įrankius ir 
sėklą. Vakaruose dirvtuves ir geležinkelius smarkiai 
apardė britų ir amerikiečių bombonešiai.

Be to, Vokietija neteks didelių teritorijos plotų, ry
tuose ir vakaruose.

APŽVALGA

Vokietijos apkarpymas ir suskaldymas
Lenkijos vakarinė siena, matyt, bus prie Oder upės. 

Lenkai, tur būt, gaus ir visą Sileziją. O Vokietijos že
mes i vakarus nuo Reino, t. y. vadinamąjį Reino Kraš
tą, nori pasiimti francūzai ir belgai. Danija ir Holan- 
dija taip pat tikisi gauti po sklypą vokiečių žemių. Vo
kietijos plotas gali sumažėti visu trečdaliu.

Bet ir to ne gana. Amerikos spaudoje jau kyla bal
sai, kad Vokietiją reikią suskaldyti, sudarant iš jos tris 
ar keturias atskiras ir nepriklausomas nuo viena kitos 
valstybes: Saksoniją, Bavariją, Hannoverį. Kadangi da
bar Vokietijos teritorija yra padalinta į keletą “okupa
cijos; zonų”, kurių kiekvienoje šeimininkauja kitokios 
valstybės armija, ir šita okupacija tęsis eilę metų, tai 
suskaldyti ją bus nesunku.

Jeigu ji bus smarkiai apkarpyta, tai skaldymas ga
li pasidaryti neišvengiamas dalykas. Nes palikus po to
kios operacijos ją suvienytą ir su centraline valdžia 
Berlyne, būtų pavojus, kad už kiek laiko ji bandys at
gauti prarastąsias savo žemes jėga, ir vėl kils karas.

Tokiu būdu Vokietijai gręsia pavojus visai išnykti, 
kaipo stambiai valstybei, ir net jos vardui būti ištrin
tam žemėlapyje. Vietoje “Vokietijos”, gali atsirasti krū
va nedidelių valstybėlių, su 10 iki 15 milionų gyvento
jų: Bavarija, Saksonija ir t. t.

Tai ve, kaip “iškėlė tautą” Hitleris, žadėjęs iško
voti jai tūkstanties metų viešpatavimą!

Demokratijų atsakomybė
Jungtinės Valstybės ir Didžioji Britanija suteikė 

pripažinimą lenkų Varšuvos valdžiai, kurios sąstatas 
buvo praplėstas, susitarus Liublino komitetui su kai ku
riais asmenimis iš demokratinių sluoksnių pačioje Len
kijoje ir Londone. Žymiausias tarpe šitų demokratinių 
elementų perorganizuotoje valdžioje yra valstiečių par
tijos vadas Mikolajczyk.

Aišku, kaip diena, kad “tautinės vienybės” valdžio
je nulemiantis vaidmuo priklauso komunistams ir jų 
bendrakeleiviams, o ne demokratijos atstovams. Kodėl 
gi ją pripažino Londonas ir Washingtonas, kurie yra 
prižadėję rūpintis, kad būtų atstatyta “stipri, laisva ir 
nepriklausoma Lenkija”?

G. B. SHAW “KOMU
NIZMAS”

Britų dramaturgas ir vegeta
rų onas George Bernard Shaw, 
kuris mėgsta vadinti save “so
cialistu”, o dar labiau mėgsta 
krėsti iš visko juokus, parla
mento rinkimų kampanijoje 
smarkiai gynė “komunizmą”. 
Bet jo komunizmas ypatingos 
rūšies.

Komunizmas, jo supratimu, 
tai viskas, ką daro valdžia, o 
ne atskiri asmens: kelių tiesi
mas ir tiltų statymas miesto ar
ba valstybės lėšomis; policija, 
teismai, kariuomenė. Jeigu vi
sa tai yra “komunizmas”, tai 
nuo to laiko, kai atsirado vals
tybė ir valdžia, žmonija visą 
laiką turėjo komunizmą.

Kas gi šitokiam “komuniz
mui” nepritars, išimant anar
chistus, kurie jokios valdžios 
nenori! Be teismų, policijos, ka
riuomenės, vieškelių, viešųjų 
mokyklų ir pašto negalima ap
sieiti.

Bet Bernard Shaw gina ir fa- ~ o
šizmą, kurį jisai apibudina, kai
po “state-financed capitalism” 
(valstybės finansuojamą kapita
lizmą). Girdi, jau mes esame 
“įbridę iki juostos” į fašizmą 
ir turime jį palaikyti iki to lai
ko, kada būsime pasiruošę po 
truputį perimti jį į bendruome
nės rankas.

Vadinasi, reikia remti komu
nizmą ir fašizmą. O parlamen
tarinę valdžios sistemą G. B. 
Shaw pataria atmesti.

Šita sistema, jo nuomone, yra 
neteisinga, nes ji nesuteikia mo
terims lygios atstovybės su vy
rais, ir yra nepraktiška, nes ji 
neužtikrina, kad į parlamentą 
bus išrinkti tikrai gabūs ir ap
šviesti žmonės. Jisai rašo:

“Kad turėtume gabią val
džią, mes privalome turėti 
laipsniuotus sąrašus asmenų, 
kurių gabumai yra išbandy
ti, pagal jų natūralinę hierar
chiją. Gamta pasirūpina tuo, 
kad tarp 100 gimusių žmonių 
koki penki sugeba galvoti ir 
valdyti politiškai.

“Mes turime žiūrėti, kad 
nė vienas iš tų penkių nebū
tų perdaug neturtingas ir 
tamsus ir kad gautų apšvie- 
tos, be kurios įgimti gabumai 
nesuteikia progos.”
Bet kas atskirs tuos penkis 

gamtos apdovanotus politine iš
mintim žmones nuo kitų 95? 
Kas juos išbandys ir sudarys 
“hierarchijai” tinkamų asmenų 
sąrašus, iš kurių paskui bus 
renkami atstovai į parlamentą?

Britų rašytojas į šiluos klau
simus atsakymo neduoda. Jisai 
sako, kad žmogus turi gyventi 
taip ilgai, kaip Biblijos Methu
selah, t. y. 969 metus, kad ji
sai galėtų įgyti pakankamai 
“patyrimo ir autoriteto” patapti 
išmintingu valdovu! Kadangi 
vidutiniškas žmogaus amžius 
šiandien neišneša nė dešimtos 
dalies to metų skaičiaus, kurį

išgyveno žydų patriarchas, tai 
visas pono Shaw “tikros demo
kratijos” planas virsta juokda
rio šposu.

Šios gadynės gyvenimo realy
bei jisai neturi jokio konstruk
tyvaus pasiūlymo. Jo neva kri
tika tik dar labiau supainioja 
tas keblias problemas, dėl kurių 
laužo galvas protaujančioji vi
suomenės dalis demokratinėse 
šalyse.

Painiava pono Shaw 
galvojime.

G. Bernard Shaw nemato 
skirtumo tarp įvairių “komu
nizmo” rūšių, šių dienų rusiš
kas arba bolševikiškas komu
nizmas tai nėra tik “kolektyviz
mas” (visuomeniška nuosavy
bė). Rusijoje viską kontroliuo
ja valdžia.: pramonę, susisieki
mo priemones, prekybą ir že
mės ūkį. To ne gana. Valdžia 
taip pat kontroliuoja žmones, 
“su kūnu ir su dūšia”.

Tam tikrų įmonių arba patar
navimų paėmimas į valdžios 
rankas ne būtinai turi vęsti į 
žmogaus asmens pavergimą. 
Sakysime, kada buvo įsteigti 
valdžios teismai ir policija, 
žmonių laisvė ne sumažėjo, o 
padidėjo.

Rusijoje ne kolektyvizmas 
pagimdė diktatūrą, bet, priešii- 
gai, diktatūra smurto keliu už
korė kraštui kolektyvizmą, kad 
žmonės negalėtų jai priešintis. 
Diktatūra pasidarė “totalitari
nė” (viską aprėpianti). Bet p. 
Shaw to nemato.

Kiekvieną valstybės paramą 
pramonei (“kapitalizmui”) ji
sai vadina “fašizmu”. Bet tik
rumoje fašizmas paverčia kapi
talistus savo tarnais. Jisai yra 
tokia pat totalitarinė diktatūra, 
kaip ir rusiškas bolševizmas.

Prasčiausia demokratija yra 
geresnė, negu fašizmas arba 
bolševizmas. Tačiau, p. Shaw iš 
demokratijos krečia juokus ir 
liepia remti “komunizmą” ir 
fašizmą.

PREZ. RACZKIEWICZ 
NEREZIGNUOS

Nors Britanija ir Jungtinės 
Valstybės daugiau nebepripažįs- 
ta lenkų valdžios ištrėmime, bet 
šita valdžia atsisako rezignuoti. 
Prezidentas Wladislaw Rackie- 
wicz, birželio 29 dieną, išleido 
pareiškimą lenkų tautai, kuria
me jisai sako:

“Lenkų valstybės konstitu
cija uždeda man pareigą per
duoti Respublikos prezidento 
postą pasibaigus karui į ran
kas įpėdinio, žmonių išrinkto 
demokratiškuose rinkimuose, 
laisvuose nuo jėgos ir betko- 
kios prievartos. Atliksiu tai, 
kai tiktai mūsų tauta gaus 
galimybę turėti tokios rūšies 
rinkinius. Iki to laiko-palieku 
savo vietoje sutikime taip su 
privalomos dabar konstituci
jos patvarkymais, taip ir — 
esu tikras — su milžiniškos 
žmonių daugumos valia.”

Bulgarija yra agrikultūros 
kraštas, kuriame 80% žmonių 
gyvena iš žemės ūkio. Ūkinin
kai turi savo politinę partiją, 
Valstiečių Partiją, kuri yra 
stambiausia už visas ir turėtų 
vadovauti demokratinėje valst- 
tybėje.

Bet Bulgariją yra okupavusi 
Maskvos Raudonoji armija. So
vietų valdžia davė iškilmingą 
prižadą nesikišti į Bulgarijos 
vidaus reikalus. Tačiau Mask
vos žodžio vertė yra žinoma.

Formaliai Rusijos valdžia tie
sioginiu būdu į Bulgarijos rei
kalus nesikiša, bet ji naudoja 
Bulgarijos KomuniŠtų partiją, 
kurią remia Raudonosios armi
jos galybė.

Per kelis mėnesius okupaci
jos Bulgarijos komunistai pa
siekė to, kad Valstiečių partija, 
atstovaujanti 80% gyventojų, 
jau nebeturi jokio balso. Vals
tiečių vadas G. M. Dimitrov 
(nereikia jo maišyti su Komin- 
terno agentu Dimitrovu) vos 
išsigelbėjo nuo komunistų kerš
to, rasdamas prieglaudą britų 
pasiuntinybėje.

RUSIJOS ŠELPIMO FON
DAS PASITRAUKĖ Iš 

NATIONAL WAR 
FUND

Community and War Fund 
of Metropolitan Chicago vice
prezidentas, Clarence B. Ran
dall, užvakar pranešė, kad Rus
sian War Relief pasitraukė iš 
National War Fund, kurio cen
tras yra New Yorke.

Į National War Fund buvo 
priimtos 22 šelpimo organizaci
jos, jų tarpe Bendras Amerikos 
Lietuvių Fondas (BALF). Bet 
pereitą mėnesį užsidarė britų 
šelpimo fondas. Paskui sustab
dė savo veikimą danų fondas. 
Dabar iš National War Fondo 
išėjo Rusijos šelpimo organiza
cija, Russian War Relief.

Prie šito rusiško fondo yra 
prisidėjęs ir lietuviškų bolševi
kų “Lietuvai Pagalbos Teikimo 
Komitetas”, kuris šelpia ne Lie
tuvą, o Rusiją ir raudonarmie
čius bei komisarus.

Tačiau lietuvių Bendrasis fon
das (BALF) tebėra National 
War Fund narys.

MELAGIS IR ŠMEIŽIKAS

Bimba rašo, kad šimtai tūks
tančių Lietuvos tremtinių, ku
rie yra amerikiečių ir britų 
kontroliuojamoje Vokietijos da
lyje, tai — “hitlerininkai”.

Stebuklingas dalykas, kiek tų 
“hitlerininkų” buvo privisę Lie
tuvoje!

Naciai Lietuvą buvo okupavę 
per trejus su viršum metų, ją 
žiauriai išnaudojo ir kankino. 
Patys komunistai ne kartą yra 
rašę, kaip baisiai Hitlerio agen
tai elgėsi su žmonėmis Lietuvo
je.

Bet, to nepaisant, žmones į 
Hitlerį įsimylėjo! Ir dargi ne 
koki nors tamsuolai, bet dauge
lyje atsitikimų apšviesti as
mens, visuomenės veikėjai ir pa
žangių bei demokratinių parti
jų lyderiai.

Visi jie pasidarė “hitlerinin
kai”, kuomet Hitlerio šunes le
piojo Lietuvą ir nuožmiomis 
bausmėmis baudė kiekvieną pa
sipriešinusį jų valiai.

Ir dar kas nuostabiau. Na
ciai atėjo į Lietuvą po to, kai 
metus laiko ji buvo išbuvusi 
sovietų okupacijoje, kuri, anot 
komunistų, atnešė Lietuvos 
liaudžiai “laisvę”, “gerovę” ir 
bolševikišką “rojų”. Paleckio- 
Gedvilos-Sniečkaus valdoma 
Lietuva buvo nubalsavusi 
“99.17% balsų” stoti į Sovietų

Nuo 1945 metų birželio 7 dienos iki birželio 30 Amerikos 
Lietuvių Tarybai prisiuntė šias aukas:

Lithuanian National Cemetery, Justice, III................. $10.00
Anton Miliauskis, Chicago, Ill...................     $5.00
Mrs. M. Ramanauskienės, New Haven, Conn, su

rinktos aukos, persiuntė M. Vokietaitis .......................... $10.00
Norwood©, geros valios lietuvių būrelis, persiuntė

Mr. Joseph Versackis, Norwood, Mass............. ................... $20.00
Toronto lietuviai, surinko ir persiuntė Mrs. Ona

Indrelienė, Toronto, Canada ................................................. $25.00
J. Sheputis, Chicago, Ill...........................................  $10.00
William Bluvas, Fort Pain, N. Y..............................   $2'.00
Athol, Mass., lietuvių sudėtos aukos, kurias per

siuntė kun. P. Juraitis ...........................    $65.00
Už parduotas knygas ...................     $6.10
Norwoodo Katalikų Federacijos skyrius, Lietuvos

Steig. Seimo minėjimo metu surinktos aukos, persiun
tė kun. S. Kneižis ..........................     $64.65

ALT Binghamton Skyrius, Steig. Seimo paminėji
mo metu surinktos aukos, persiuntė sekretorius P. B.
Balčikonis ....................  —..........  .•...... $66.12

S. Zavadskis, So. Boston, Mass. .................................  $10.00
Lietuvai Remti Draugija, Mass, valstijoje ............... $300.00
Mrs. Anna Jendszczak, Wilkes Barre, Pa..................... $18.75

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA.

leva Simonaityt

i Pavasariu . Audroj
jL^MAžOSIOS LIETUVOS LAISVĖS KOVOSI

(Tęsinys)

—Taigi, kad jie nenori eiti 
ant išimtinės. Tik dėl to jie 
nori mane su prievarta iškiš
ti į Gaičiaus gyvenimą.

—Ak šitaip!—Ėvei naujiena.
—Jie nori patys šeiminin

kauti, kol tu paaugsi. Tada 
atiduos ūkį tau.

—Hm. Bet man geriau pa
tiktų, kad tau ūkį paduotų. 
Kol aš paaugsiu, atsiras man 
vietų ištekėti...

—Kur tu buvai šiandien, 
Joni?

Brolis su seseria krūptelėjo. 
Nė vienas nepastebėjo, kaip į 
šiūrę atėjo Dagienė.

—Aš...—nutęsė Jonis, ir kiek 
patylėjęs, sako: — laidotuvė
se.

—Ėve, eik rykus nuplauk,— 
Dagienės balsas.

Ėvė pastate lūpas:
—O kur mergos?
—Mergos turi savo darbą. 

Eik, sakau.
Ėvė išėjo, o Dagienė atsisė

do ant kampe stovinčių rogių. 
Ji tylėjo. Tylėjo ir Jonis. Tik 
nervingai jis drožinėjo kylį, iš 
kurio pagaliau tiktai vieni ši
puliukai beliko.

—Ar... tau taip artima buvo 
Perkamienė? — tyliu balsu 
paklausė Dagienė.

—Ne tiek man, kiek tau, — 
atsikirto Jonis:—het, kad tu 
nesirengei eiti ją paskutinį 
kartą palydėti, tai ėjau aš.

—Dėl ko ėjai tu?
—Mandagumo dėl...
—Ar tiktai mandagumo dėl? 

—Dagienės balsas toks tyko- 
jąs, toks keistas, Joniui darbe 
veik nepažįstamas.

—O dėl ko šiaip, manai?— 
tokiu pat balsu paklausė sū
nus.

Į tai motina nieko nebeat-

Sąjungą. Buvo į SSSR “priim
ta”, ir patyrė visas Stalino de
mokratiškiausios konstitucij os 
skaistybes.

Tačiau, kai po to atėjo į Lie
tuvą naciai ir ėmė žmones plėš
ti ir smaugti, tai Lietuvos žmo
nių masės drauge su. t ūksian
čiais savo vadų ir inteligentų 
virto — “hitlerininkais”! Ir kai 
paskui antrą kartą atmaršavo 
į Lietuvą sovietų Raudonoji ar
mija “išlaisvinti” ją iš nacių 
vergijos, tai tos žmonių masės 
leidosi bėgti į Vokietiją!!

Ar Bimba tiki, kad tie žmo
nės yra hitlerininkai?

Jeigu tiki, tai jisai yra asi
las.

Bet jisai netiki!
Jisai daro tą, ko iš jo reika

lauja komunistų “melo filosofi
ja”. Jisai meluoja ir šmeižia 
nekaltus žmones.

sakė. Ji pasitaisė skepetą, at
sikosėjo, ir ant alkūnės atsirė
musi, /susvajojo. Jonis pradėjo 
vėl švilpauti nepažįstamą vo
kišką melodiją.

—Kiek tau metų, Joni? — 
rodosi, visai ne vietoje pa
klausė Dagienė sūnaus.

Joniui juokas. Bet jis su
pranta, kad motina kokiu nors 
ypatingu tikslu šitaip klausia. 
Juk ji žino gana gerai, kiek 
jam metų. Jis sako:

—Apskaičiuok, bet pilname
tis tikrai jau esu.

—Na, tai jau ir laikas tau 
vesti.

—Ak, šitaip... Ar būtinai rei
kia?—Jonis juokiasi. Jis sten
giasi palaikyti linksmą nuotai
ką. Jis nori, kad bent atrody
tų, jog jis linksmas. Bet moti
na nė kiek nemano pritarti 
sūnaus tariamajam linksmu
mui:

—Taip, reikia.—Jos balsas 
toks, kad jau įsakius ginčytis 
nebeverta.

Bet sūnus to neboja, jis bū
tinai nori šiandien su motina 
pasiginčyti:

—O aš nemanau skubintis. 
Man dar daug laiko. Oi, kiek 
man dar laiko!

—Kam tau laukti, kad tavęs 
gera vieta laukia?

—Ne tiek ta vieta manęs 
laukia, kiek bene ta... merga.

—Ir tu....
—Ir aš...
—Man taip atrodo, kad tu 

nori manim nusikarti. Argi 
aš tau staiga taip įkyrus pa
sidariau?

—Ne, bet aš tavo gero no
riu, sūneli.

“Sūneli”, sakė motina. Retai 
taip ji tesako. Jonis pradeda 
lyg ir apgailėti, kad jis prieš 
motiną kartais toks status. 
Žinoma, motina visada gero 
savo vaikams tenori...

—Bet manęs nevilija nei tas 
ūkis, nei merga.

—Gaičikė gali ir kitą gauti.
—Kodėl tad neima?
—O ką tu tada darysi?
—Ką aš tada darysiu?—Jo

nis vėl nusiprunkščia juoku. 
—Ir klausimas! Lyg be Gaiči- 
kės nebėra mergaičių.

—Mergaičių yra ir bus, bet 
tokių ūkių nebebus. O Dagių 
Joniui tetinka tik geriausias! 
—Tarp žodžių lyg girdėti mo
tinos pasididžiavimas.

—Bet... aš tėviškės noriu. 
Kodėl turės kuriądien pareiti 
kitas į Dagių ūkį, kodėl čia 
negali palikti Dagių vardas? 
—skersa akim pažiūrėjo Jonis 
į motiną. Bet jai tylint, jis 
atlenkė:

(Bus daugiau)
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L
Visualinio ir vokalinio 

meno raida
Niekas vietoje nestovi,—kinta, nes jau 

tokia gamtos taisyklė, kad turi kitėti ne 
tiktai žmogaus protavimas, bet ir pats 
žmogus bei jo gyvenimo aplinkybės. žmo
gaus mintys, papročiai ir net jo prigim
tis, kad ir labai lėtais žingsniais, vis vien 
kinta, kur nors eina, ko nors ieško.

Šitą nuolatinį žmogaus stūmimas! gy
venimo rungtynių keliu ateitin, vadiname 
pažanga. Žmogus dažnai nesugeba paste
bėti atžangos (regreso) arba nuneigia sa
vo nepasisekimus. Jis didžiuojasi padary
tais savo išradimais ir patyrimais, nežiū
rint kiek ilgai lie dalykai jam tarnautų. 
Žmogus, tiesa, nesiskubina priimti bet ko
kių naujovių, bet tatai įvyksta nejučiomis. 
Daug išradimų nepalankiai buvo pasitik
ta ir jiems priešintasi, bet gyvenimo sce
noje jie pasirodė. Naujovėmis žmogus ne
ilgai tesinaudoja, nes gyvenimas iškelia 
aikštėn silpnąsias naujovių ir jo išradimų 
puses ir vėl pareikalauja reformų. Jis vėl 
ieško naujų formulių, kuria naujas teori
jas, studijuoja gamtą, kol prieina prie ap
čiuopiamų rezultatų.

Žmogus, kurdamas savo gyvenimą, yra 
verčiamas skinti sau kelią į geresnę ateitį, 
ir vėl čia susiduria su naujom proble
mom. Pažangos pieva niekuomet jam ne
buvo “nušienauta”, o prieš akis nestovėjo 
pliki, migloti dirvonai. Kas pirmiau buvo 
padaryta, šiandien jo tas nedomina ir 
daugeliu atvejų jam netinka. Mašinos, ku
rias žmogus pasidirbo, rodos, jam tar
nauja: vežioja, kilnoja, traukia, pavaduo
ja jo fizinę jėgą, palengvina gyvenimą, 
bet ir čia jis vietoje nesustoja. Juo dau
giau žmogus kuria, juo daugiau gyveni
mas verčia galvatrūkčiais ieškoti naujų iš
radimų, kurie dar geriau jam tarnautų.

Kas pirmiau atrodė negalimu, šiandien 
liko paprastu dalyku. Rodos, žemėje dar 
yra pakankamai vietos, bet žmogus išmo
ko vandeniu ir oru naudotis. Jeigu paukštis 
gali skristi, tai kodėl ne žmogus? Pasidir
bęs prietaisą, dar patogiau, negu paukš
tis, perskrenda žemynus ir vandenynus. 
Žmogui niekur dabar nėra per toli, bet 
užtat darosi ankšta ir nesaugu.

Paslaptingoji gamta ir gyvenimas yra 
neišsemiamas šaltinis, žmogui reikia tik
tai mokėti, kaip surasti tuos “nemato
mus” turtus ir elementus, kad jo gyveni
mas būtų geresnis.

Keli bruožai iš istorijos.
Mokslo ir technikos srityse žmogus šian

dien daro didelį šuolį pirmyn, bet užtat 
meno srityje vėl jis pergyvena puoli
mą. Visi junta, kad ne tiktai visualinis 
(matomasis), bet ir vokalinis (muzikos) 
menai kinta, atitoldami nuo pirmykštės 
savo formos. Kas verčia keisti išviršinę ir 
psichologinę vidujinę meno formą?

Gyvenimas, reikalauja, kad žmogus at
liktų to laiko aktualų darbą, išspręstų ar 
bent veikliai prisidėtų išrišime to laiko 
statomų problemų. Kur daugiau žmogaus 
įdėto darbo vaisiai pasireiškia, ten susZ- 
daro kaip ir kultūrinis centras. Pavyz
džiui, seniausios kultūringų rytų tautos, 
kaip egiptiečiai, asiriečiai, chaldėjai, visos 
jų meno rūšys tarnavo dievų kultui ir su
darė tartum religinio kulto dalį, kurios, 
kaipo tokios, buvo simboliškos. Svarbiau
sią vietą tarp jų užima architektūra. Visos 
kitos plastikinio meno šakos, kaip skulp
tūra ir tapyba, sudaro architektūros sude- 
dančią dalį pačios nebūdamos savystovės. 
Architektūra čia stovi centre, apie kurį 
visas menas spiečiasi, grupuojasi sudary
damas visų plastikinio meno rūšių vieny
bę,—vieną didelį meną. Centru architek
tūra buvo todėl, kad ji tinkamiausia buvo 
anų laikų primityvių tautų sielai išsireikš
ti. Architektūra geriausia įkūnijo tų laikų 
dvasios stovį, jos nesudrumsčiamą ramu
mą.

5-me amžiuje pr. Kr. atėniečiai taip pat 
įrodė savo dvasios objektyvingumą. 
Antrame kultūros etape helcnų sielos vys
tymosi organe—mene įvyksta didelių per
mainų. Čia meno rūšių svarbumo centras 
pasikeičia: iš architektūros pereina skulp
tūrom Toliau, laikui bėgant, žmonijos sie

la daros kaskart turtingesnė, taip savo 
pergyvenimais, taip ir paveldėtais pirm
takų kartų patyrimais. Juo labiau žmo
gaus siela daros sudėtingesnė, komplikuo- 
tesnė, joje atsiranda kiti ir reikalavimai, 
kurių primityvesni žmonės nė juste nejuto.

Apie muziką, reiškėją švelniausių sielos 
judesių, ir nesugaunamo ūpo, anais lai
kais mažai tesirūpinta. Apie tų laikų mu
ziką mažai kas tėra žinoma. Tiek yra ži
noma, kad muziką tenai vartojo magijoje. 
Magai su muzikos pagalba lietų užtrauk
davę, kraują sustabdydavę, laukų derlių 
padidindavę, meilę įkvėpdavę ir tt. Vėliau 
muzika tapo liturginių apeigų reiškėją. 
Muzika buvo vartojama tik svarbiems rei
kalams. Muzika plačiau paplito liaudyje 
tiktai po tamsiųjų viduramžių. Dabar mu
zika pasidarė viešpataujančiu menu Eu
ropos ir Amerikos žmonių dvasios gyve
nime.

Kai žmonija buvo žemesniame civiliza
cijos laipsnyje, tai menas “darė stebuk
lus”, nes žmogaus kultūros raidoj menas 
buvo pirmoji priemonė dvasios ir esteti
kos auklėjimui. Vėliau sekė mokslas, ku
rio pasekmes šiandien visi mato. Įvairios 
meninės srovės, tiesa, ne visur ir ne kar
tu pasireiškė. Kai vienais amžiais menas 
puošėsi baltais architektūros rūbais, tai 
kitur siautėjo barbarizmas. Nuo 5-to am
žiaus prieš Kristų iki romaninio ir gotikos 
meno, arba tamsiųjų amžių pabaigos, — 
ilgas tarpas. Bet šis tarpas nepaliko be 
nieko. Kai politinė ir kultūrinė jauno pa
saulio raida žengė Rytų ir Vakarų kon
fliktais, tai atbudo ir vystėsi naujų civili
zacijų elementai. Iš pradžios Vakarų Eu
ropos menas buvo grynai rytinis. Bizan
tijos architektūros raida prasidėjo 532 me
tais (po Kr)., kai kilo begaliniai teologiš
ki ginčai. Konstantinopolyje per penkis 
metus išdygsta puikioji Šv. Sofijos bažny
čia; arabai slenka į Vakarus, atnešdami 
rytinius elementus; Egipte koptų menas, 
nors ir silpnas, bet gausus. Bizantijos įta
ka Europos gyvenime buvo gili. Ji paliko 
heleninės ir krikščioniškos civilizacijos 
svarbius židinius. Vėliau seka karolinginis 
menas, atnešdamas naujus krikščionybės 
elementų pradus—architektūrą, mozaiką 
ir palengva besivystančią skulptūrą. Rave- 
noje vystosi romaninė bažnyčios forma. 
Ji gausi skluptūra. Romaninė gadynė tę
siasi nuo 950 iki 1250 metų, šis laikotarpis 
buvo labai neramus. Romos katalikų me
nas, tapęs kosmopolitiniu, buvo sustiprin
tas kryžeivių siautėjimu. Gimsta gotika, 
ir toliau tęsiasi religinio ir politinio gy
venimo sąjūdis.

15-me amžiuje Italijos renesanso archi
tektūra, pergyvenusi visas krizes, pasiekia 
naujos aukštumos. Kartu seka klasinė ta
pyba ir skulptūra. Vystosi liturginė muzi
ka ir poezija. Kaip anksčiau, taip ir šiuo 
laikotarpiu, visas mejias buvo pagrįstas 
žmogaus dorovės supratimu, religijos bei 
dvasinio auklėjimo sąvoka, o vėliau este
tikos ir grožio pavyzdžiais.

Žmogus mokosi iš praeities paty
rimų, bet negali praeities kopijuoti. Jeigu 
žmogus kopijuotų tiktai savo darbus, tai 
jis negalėtų žengti pirmyn, kadangi jis vi
suomet yra verčiamas gyventi savo kūry
ba. Jis yra verčiamas taikytis prie gyve
nimo aplinkybių, nors kai kuriais atvejais 
jis negali pralenkti savo pirmtakų. Šių die
nų menininkui yra stačiai neįmanoma 
pralenkti senojo meno genijų, bet vietoj 
to, jis ieško ko nors naujo, kas geriau ati
tiktų jo gyvenamam laikui.

Senasis menas liko istoriniu dalyku, 
grožio ir kruopštaus darbo pavyzdžiu. 
Moderniame gyvenime menas atstovauja 
tautai ir valstybei. Bet reikia prisipažinti, 
kad modernusis menas nepajėgia užtem
dyti senojo meno skaistumo.

II.
Baroko.

Viduramžiams mirus, vystosi nauja ci
vilizacijos forma komplikuotu ir žiauriu 
būdu. Italijos renesansas baigiasi su dide
liu religinio ir klasikinio meno trijumfu 
16-to amžiaus pradžioje. Prancūzijoj ir 
Ispanijoj gimsta nauja meno gadynė. Vo
kietija duoda pasauliui geniališkų muzi
kų. 17-to amžiaus pabaiga ir 18-to pradžia 
atneša žmonijai naujos gadynės dvasią. 
Formuojasi nauja buržuazija, skatina mu
zikos meną, kuriasi opera, keičiasi archi
tektūros forma ir išsivysto elegantiškas 
rokoko stilius.

Kalbant apie viduramžių meną, reikia 
atsiminti, kad paprastoji liaudis neturėjo

P. Augus tina vičiaus medžio raižinys

SONJA PIPIRAITĖVYŠNIOS ŽYDI
Čiulba ulba paukštutė 
Baltų vyšnių nėriniuos, 
O pavasaris jaunas 
Barsto žiedus laukuos.

Supa vėjas, linguoja 
Mezginiuotas kasas.
Gal tarp šydų baltųjų 
Širdis laimę atras?

Žemė puošias vainikais 
Ir aksomais žaliais.
Kas man žiedu baltuoju 
Pasipuošti neleis?

Baltos vyšnios bučiuojas 
Su melsvu dangumi.
Čiulba ulba paukštutė 
Jau širdis nerami.

Jau širdis neberimsta, 
Nenurimsta žieduos— 
Čiulba ulba paukštute 
Baltų vyšnių nėriniuos.

laisvojo meno. Tais laikais menu tegalėjo 
naudotis tiktai privilegijuotas luomas ir 
bažnyčia. Todėl tenka nors trumpais bruo
žais apibrėžti viduramžių realaus gyveni
mo ryškiausias linijas.

Kai Rytai sustingsta savo tradicijose, 
Vakarai darosi aktyvūs. Naujos civiliza
cijos pradai naikina Rytų įtaką Europoje. 
Sudėtingoji gotinė flambuoyant architek
tūra netenka pirmykštės savo lygsvaros 
kaipo “kūniškas” architektūros menas. 
Anghi-prancūzų karai griauna visą kraš
tą. Ispanijoj gimsta nauja architektūros 
forma—barokas. Baroke yra rytinių meno 
elementų, bet jis nėra grynai rytinis. Jis 
skiriasi nuo grynai romaninės ir gotinės 
architektūros formų, tačiau gramozdiškas, 
sunkus, apibrėžtas. Pagaliau sustingsta sa
vo ribose.

Sunku nurodyti tikrą datą, kada atsi
rado barokas, bet apytikriai galima spręs
ti, kad jis prasidėjo su Reformacijos pra
džia Europoje viduryje 16-to amžiaus, o 
baigėsi su Liudviko XIV mirtimi 1715 m. 
Kai kur tesėsi ilgiau, šituo laikotarpiu 
krikščioniškasis pasaulis buvo problemų 
sūkuryje, kurios buvo išspręstos Refor
macijos kovomis, kai Liuteris ir Kalvinas 
sulaužė Viduramžių pasaulinę religijos 
praktiką. Visa Europa virto kovos lauku. 
Katalikų generolai vadovavo protestantų 
armijoms, o protesantų generolai—katali
kų armijoms ir atvirkščiai. Po 30 metų ko
vos, Europa vėl susitvarkė. Beveikė tuo 
pačiu laiku ispanai, grūmęsis kuone 800 
metų su maurais, užbaigė karą. Ispanai, 
atsikratę Rytų įtakos, sukūrė baroko. Eu
ropa susiskaldžiusi į daugelį religinių sek
tų, kuria naujus meno kultūros centrus.

Rokoko ir buržuazija.
Rokoko amžius pasižymi rafinuotos 

buržuazijos manieromis, ypatingais rū
bais ir bendrai perdėtu elegantiškumu. 
Rokoko centru buvo Paryžius. Jeigu ka
da teko girdėti Boccherini arba Mozarlo 
“Kleine Nachtmusik” muziką, tai žinote, 
kad ji yra panaši į rokoko. Rokoko ga
dynė buvo Liudviko XIV ir Liudviko XVI 
laikais, kurie išvystė šitą elegantišką stilių 
ne tiktai tapyboje, architektūroje, bet ir 
labai išpūtė savo gyveninio meną.

Eilių rašymo keliai ir vingiai
II.

Eilių ritmas ir pėdų rūšys
Muzika negali būti be melodijos, šokiai 

be takto, o eilės be ritmo. Atidžiai skaity
dami šiuos žodžius rasime, jog ir čia esa
ma ritmo;'bet čia jis yra taikomas kvėpa
vimo tvarkai. E. Ii avimo ritmas yra kitoks. 
Jeigu jis nebūtų kitoks, tai nereikėtų keis
ti nė rašto formos ar išvaizdos. Ritmingai 
sudėtoj žodžių eilėj -girdisi 'taktingas gar
so bangavimas. Eilėse nėra ir neprivalo 
būti jokių trukdymų. Vienos rūšies eilėse 
tasai bangavimas gali būti greitas ir aud
ringas, kitos rūšies—lengvas ir švelnus. 
Skirtumai bangų pasidaro nuo skirtingų 
pėdų ir garsų, kuriuos poetas parenka.

Eiliavimo ritmo reikalams patenkinti 
yra keturios sistemos, būtent: metriška, 
hegzametr ška( silabinė ir kirčiuotų pėdų 
sistema. Pastaroji yra priimta ir labai įsi-

Kad geriau suprasti skirtumą tarp ba
roko ir rokoko, galima palyginti automo
bilio išvaizdą, kaip jis atrodė prieš 20 
metų ir kaip jis atrodo šiandien. Vėlesnio 
modelio automobilis yra moderniškas, jo 
stilius masina kiekvieną savo elegantišku
mu. Jo linijos atitinka greito važiavimo 
būdui, jos plaukte plaukia. Senojo mode
lio autas atrodo kaip kaladė. Rokoko sti
lius tais laikais buvo kaip ir savo rūšies 
modernizmas, bet kartu ir romantikos ga
dynė. Rokoko vaidino svarbų vaidmenį 
efektuose: salionų dekoravime, naujų ra
kandų ir rūbų elegantiškuose stiliuose. 
Švelnus rokoko stilius namams teikė dau
giau šviesos ir grožio. Vietoje didelių, sun
kių, rūsčios išvaizdos barokinių rūmų ir 
pilių su išsikišusiais akmenimis,—stato
mi elegantiškesni trobesiai. Keičiasi ir ci
vilinė architektūra. Vietoje auksu orna
mentuotų lubų, vartojami šviesūs dažai. 
Vietoje medžio dėka išmuštų sienų—balti 
dažai su švelnia realistine ornamentūra. 
Sienoms duodama daugiau veidrodžių, o 
luboms kristalinių sietynų. Versalio Veid
rodžių Salė yra geriausiu rokoko stiliaus 
pavyzdžiu. Prancūzijoj yra ir daugiau pa
našių pastatų.

Bet tai ne viskas, ką rokoko tais laikais 
reiškė prancūzų buržuazijai. Ji manė,kad 
culettes (trumpos kelinės ir ilgos pUnčia- 
kos), dirbtiniai plaukai, muilas ir pudra 
buvo viskas, o liaudis buvo lyg atskiras 
elementas, neturįs jokių teisių. Jai buvo 
galima tiktai melstis ir dirbti. Juo labiau 
buržuazija pūtėsi, juo didesnius mokes- 
čiusu pavaldiniams krovė. Kaimiečiai te
galėjo dėvėti tiktai itališkus ilgus panta- 
lonus “sans-culettes” arba bet kokius 
skarmalus. Liudvikas XIV sakė: “Valsty
bė, tai aš!”

Prancūzijos buržuazija susilaukė liūd
no galo. Prancūzų buržuazija per 50 metų 
gyveno paviršutinišku savo rokoko gyve
nimu. Bažnyčia ir ponija buvo lyg vienas 
kūnas, o liaudis kitas. Dėl šitos “klaidos” 
sekė vėl neramūs ’laikai. Tačiau Liudvikas 
XVI feodalizmo praktiką tęsė toliau. Jis 
išpopuliarino rokoko stilių užsienių bur
žuazijos sluoksniuose. Pirmiausia Austri
joj rokoko buvo taikomas bažnyčiai, o 
vėliau turtingųjų namuose. Kitur jis ne
prigijo. Rusijos caras Petras Didysis atsi
gabeno prancūzišką rokoko stilių Petra
piliu, nežiūrint to, kad visa Rusijos me
ninė architektūra ir ikonografija bei ta
pyba buvo rytinė. Rokoko čia buvo sve
timas elementas.

Petras Didysis pasikvietė du italu, Car
lo Rastrelli ir jo sūnų Bartolomeo Ras
trelli, kurie mokėsi Paryžiuje, kaipo roko
ko žinovus, šie du meistrai pastatė Petrui 
keletą didelių rūmų. Visų pirma pastatė 
Žiemos Rūmus Petrapilyj ir vasarinius 
rūmus Carskoje Selo.

Rusijos carų rūmuose ir bendrai buržu
azijos sluoksniuose rokoko stilius tęsėsi iš 
gentkaftės į gentkartę. Rusams matomai 
geriau patiko perdėtas elegantiškumas, 
negu jų krašte naturalėmis sąlygomis 
įsigyvenusi bizantika.

Ne tiktai Paryžiaus ponios metė į šalį 
vilnonius, viduramžiais priimtus rūbus ir 
puošėsi importuotais šilkais, bet taip darė 
ir Rusijos buržuazija.

Vokietijoj rokoko nerado sau vietos, 
nes vokiečiai niekuomet nesigerėdavo nei 
italų, nei graikų klasika. Prancūzai, gali
ma sakyti, daug pasiskolino iš italų.

— Mikas Šileikis. 

galėjusi lietuvių literatūroje. Metriško rit
mo lietuviai visai nevartoja. Hegzametru 
yra parašyta K. Duonelaičio “Metai” ir kai 
kurios senovinės eilės. Silabiniu ritmu pa
rašytas vys. Baranausko “Anykščių šile
lis” ir kai kurie vertimai iš lenkų kalbos. 
Apie tas nevartojamas sistemas aš nė ne- 
galbėsiu.

Kirčiuotų pėdų sistema yra tokia: kir
čiuotas skiemuo su vienu arba dviem ne
kirčiuotais sudaro pėdą. Yra penkios pėdų 
rūšys, būtent: chorėjas, jambas, daktilis, 
amb’ibračhis ir anapestas. Tai yra -graikų 
kalbos terminai, bet jau prhm’fi ir įsigyv- 
nę daugelyje kitų kalbų. Nepakeitė jų nė 
lietuviai.

Pėdą galima ipadaryti iš vieno žodžio, 
iŠ dviejų ar iš trijų žodžių. Taip .pat vie
nas žodis gali padaryti pusantros, dvi ir 
pustrečios pėdos. Bet jei žodis yra taiko
mas dviem pėdom, tai jis privalo turėti du 
kirčiu. Kirčiuotą ir nekirčiuotą skiemenį 
gali pavaduoti įvardžiai: aš, tu, jūs, kas, 
jų, pats, tas. Kiti įvardžiai, kaip: jis, ji, 
mes, šis tinka tiktai nekirčiuotam skieme
niui; o šioks ,toks, koks, jos, jie—tiktai 
kirčiuotam. Tokios pat taisyklės galima 
prisilaikyti vartojant prieveiksmius, prie
linksnius ir jungtukus. Vieni jų tinka kir
čiuotam ir nekirčiuotam skiemeniui pava
dinti, kiti tiktai kirčiuotam, o treti—nekir
čiuotam. Kai kurie poetai mažai to paiso, 
tačiau tas nepaisymas parodo jų silpnu
mą žodžiuose.

1. C korėjas—dviskiemenė pėda su kir
čiu pirmajame skiemenyje, pavyzdžiui: 
“aras, baltas, diktas, ponas, rimtas” ir tūk
stančiai kitų. Chorėjas yra labai lengvas, 
pakabus ir finka jausmams išreikšti. Jis 
daugiausia yra vartojams lyrikos eilėse, 
bet geras ir vaizdinėje poezijoje, štai jo 
pavyzdžiai:

Kur banguoja Nemunėlis,
Kur Šešupė miela plaukia, 
Ten Lietuva mano brangi, 
Ten širdis vis mahe traukia.

Ks. Vanagėlis.
Keturių pėdų chorėjas, švelnus ir jaut

rūs:
Kur-gi vėjai, kur-gi žiaurūs, 
Kur-gi audros pragarinės?
Kur-gi norai, kur troškiniai, 
Kur skausmai jaunos 'krūtinės?

Tylu-tylu girių plynioj, plynių plynioj
[tarp kelmų, 

Nėsuč.'rba sausas medis, glūdi-liūdi be 
. [jausmų.

Bodžia-snaudžia pasakėlę seka-plepa
[ten tupįs 

Senas velnias samanotas šleivas-kreivas
[neregys.

Kl. Jurgelionis.

Pirmas posmas keturių pėdų, antras— 
septynių su kirčiuoto skiemens priedu. 
Šiose eilėse skaitytojas kad ir be ypatingo 
jautrumo, pajunta sielos audras, nors pats 
autorius jų tik ieško. Beje, antrame pos
me, paskutinėse dviejose eilutėse, trečioji 
pėda yra nekirčiuota.

2. Jambas—dviskiemenė pėda su kirčiu 
antrajame skiemenyje, pavyzdžiui: ak
muo, budėk, gerų, laikų, ilgėk ir tūkstan
čiai kitų. Jambas, kaip ir dhorėjas, yra 
lengvas ir pakabūs, bet grynų jambinių 
eilių mažai terašoma. Pavyzdžiui.

Tik sykį tu užsitarnauk,
Kad svietas neištikėtų tau, 
Tai apsimesk paskui meiliu, 
Gerū, padoriu ir švelniu, 
Ir veidmainiauk, kaip nori sau, 
Tik gero jau iš to nelauk; 
Neatsigriebsi jau suvis— 
Ištiks tave angies dalis.

V. Kudirka.
Vanduo, vanduo, dangaus mėlynės broli, 
Skaisčios aušros dažnai tyliai bučiuotas, 
Žalių miškų gražiai apvainikuotas! 
Skubėk vanduo! tekėk į skaistų tolį.

M. Vaitkus.

Pirmosios eilės yra keturių pėdų, ant
rosios—penkių su nekirčiuoto skiemens 
priedu. Pirmosiose eilėse kiekvienas pa
jus kokį ten sunkumą: rodos, trūksta 
kvapo, rodos, kas tai neleidžia laisvai 
banguoti su banguojančiu jambu o antro
siose—laisvės daug ir bangavimas lengvas 
ir švdlnus. Išnagrinėję pėdas pirmojo au
toriaus eilėse patirsime, jog tas sunkumas 
paeina nuo dviejų dalykų, viena: autorius 
Vartoja daug nekirčiuotų pėdų; antra: 
perdaug kaitalioja kirčius. Poeto laisvė 
leidžia karts nuo karto pakeisti žodžio 
gramatišką kirtį; bet yra daug geriau, kad 
jis ta laisve nesinaudoja. —J, Šmotelis.
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Jaunasis Balzekas 
parvyko namo

S/Sgt. Stanley Balzekas
Buvo paskelbtas kaip prapuo

lęs karo veiksmuose. Surastas 
nelaisvėje Vokietijoje. Nelaisvė
je išbuvo keturis mėnesius. Te
ko badauti. Atostogų gavo 60 
dienų. Paskui vyks į Floridą 
pasilsiui ir lauks naujo pasky
rimo.

Penktadienį teko pasimatyti 
ir susipažinti su S/Sgt. Stanley 
Balzekas Jr., apie kurį Naujie
nose buvo pranešta iš karto ži
nia, kad jis prapuolęs karo veik
smuose Europoje.

Vėliau tilpo kita žinia, kad 
jaunas karys yra vokiečių ne
laisvėje. šiandien tenka praneš
ti visai linksma žinia, kad jis 
jau parvyko pas tėvus, Stanley 
Balzeką Sr. ir motiną Emiliją, 
9000 Bell street, Chicago. Pa
siekė Chicagą birželio 25 die
ną.

Penktadienį, liepos 6-tą, teko 
pasimatyti su S/Sgt. Balzeku, 
jo tėvu Stanley Sr. ir su p. My
kolu Pulkauninku iŠ Kanados, 
M.C.S. Mines, Binfait, Sask. 
P-nas Pulkauninkas Kanadoje 
gyvena jau 15 metų. Jisai yra 
p. Balzeko Sr. sesers sūnus ir 
Chicagon atvykęs pasisvečiuoti 
apsistojo pas pp. Balzekus. Pla
nuoja čia pabūti apie porą sa
vaičių. P-nas Pulkauninkas yra 
Naujienų skaitytojas ir geras 
draugas. Taigi viešėjimo Chica- 
goje proga atlankė ir Naujie
nas, kartu su seržantu ir tėvu 
Balzekais.

Dabar gi apie karo patyri
mus. Seržantas Balzekas yra 
dar jaunas vyras, tik 20 metų. 
Kariuomenėn jisai įstojo spalių 
mėnesio 2'0 dieną 1943 metų, 
baigęs Morgan Park Military 
Acadepiy.

Iš karto treniravosi Texas 
valstijoje šešis mėnesius, o bir
želio mėn. 1944 metų buvo iš
vežtas užjūrin. Anglijoje dar 
teko trys savaitės treniruotis, 
o paskui, rugpiūčio mėnesio 15 
dieną, persikėlė į Francūziją.

Jo padalinys turėjo susirėmi
mų su vokiečiais ties St. Lo, 
prie Paryžiaus ir pagal Seine 
upę, pirm negu jie pasiekė Lu- 
xembourgą ir Belgiją.

Bet tikrai smarkios ugnies 
seržantui Balzekui teko para
gauti lapkričio mėnesį įtempto
se grumtynėse Huertgen miške. 
Paskui gruodžio 16 dieną ko
manda, kurioje jisai tarnavo, 
buvo viena pirmųjų, kai teko 
susiremti su vokiečiais pralau
žusiais amerikonų liniją, šitose 
kautynėse jam pavyko su dau
geliu kitų Amerikos karių pa
sitraukti, bet ir teko kautis mir
tinos grumtynėse, stumiant vo
kiečius. atgal iš kylio, kurį šie 
padarė, verždamiesi pirmyn. Ši
tie mūšiai ėjo jau sausio mė
nesį 1945 m.

Po to, išlikę amerikonų ka
rių daliniai buvo pasiųsti į Kol 
mar sritį, kur operavo francū- 
zų jėgos, padėti Francūzijos 
kairiams.

Pateko vokiečių nelaisvėn
Sausio 23 d. naktį 1945 me

tų Stanley Balzekas ir keletas

kitų vyrų buvo pasiųsti, kaip 
naktinis patrolis, išvalyti nuo 
priešų tam tikrą miškelį, kur, 
manyta, tik keletas nacių be
liko. Juos betgi čia pasitiko 
smarki nacių kulkosvydžių ug
nis. Grįžti tokioj ugny į savo 
linijas buvo neįmanoma.

Jisai pavirto ant žemės ir gu
lėjo nejudėdamas. Laukė kada 
priešų ugnis nutils. Ilgainiui 
Stanley Balzekas pradėjo jaus
tis, kad giliame sniege jisai 
pradeda sušalti, kūnas ėmė 
stingti nuo šalčio. Tuo laiku 
jau ir vokiečių ugnis aprimo.

Sustingęs, jisai žingsniavo 
savųjų, kaip jam atrodė, lini
jų linkui. Čia jį ir suėmė vo
kiečiai, pasirėdę baltais rūbais, 
kad sniege žmogaus ryškumą 
sumažinti.

Sąjungininkams vokiečius stu
miant atgal, vokiečiai gabeno 
tolyn į rytus paimtus belais
vius, jų tarpe ir Balzeką. Taigi 
pradžioje jisai buvo laikomas 
Waldkierch belaisvių stovyklo
je, paskui tapo perkeltas į Vil- 
figen, dąr vėliau į Ludwigs
burg ir pagaliau į Markt Pom 
gau stovyklą, kur belaisvius 
paliuosavo sąjungininkų oro jė
gos.

Nelaisvėje, sako S/Sgt. Bal
zekas, vokiečiai tiesiog marino 
badu suimtuosius. Jis pats, pa
vyzdžiui, svėrė 185 svarus kai 
pateko nelaisvėn. O kai buvo 
paliuosuotas, tai nesvėrė nė 130 
svarų. Per keturis nelaisvės 
mėnesius neteko 60 svarų sun
kumo.

Sugrįžęs Amerikon, jis iš 
Virginia valstijos telefonu pa
informavo tėvus apie sugrįži
mą. Chicagą pasiekė naktį bir
želio 25 tą, 2 valandą. Tėvo, 
Stanley Balzeko Sr., garaže, 
4030 Archer avenue, sargas pa
žino jį ir davė automobilį par
važiuoti namo į Beverly Hills. 
Suprantama, tą naktį jau pp. 
Balzekų namuose mažai miego 
miegota.

S/Sgt. Stanley Balzekas Jr. 
atostogaus namie 60 dienų, po 
to vyks į Floridą pasilsėti ir 
lauks naujo tarnybos paskyri
mo. Beje, jaunas vyras ir svei
kas, šiandien seržantas Balze
kas jau atgavo 40 svarų sun
kumo ir visai neatrodo, kad 
jam teko badauti.

Liepos 15 diena
Visi Chicagos ir apylinkės 

lietuviai liepos 15 d. yra kvie
čiami atsilankyti į Krakiškių 
klubo rengiamą išvažiavimą- 
pikniką. Labai graži vieta ir 
lengvas privažiavimas iš visų 
dalių miesto. Vieta piknikui va
dinama Ryan’s Woods No. 23, 
"prie 87 gatvės ir Western avė. 
Privažiavimas labai geras. Pra
džia 10 ryto.

Tai yra viena iš gražiausių 
vietų. Taigi krakiškiai gali pa
sididžiuoti, gavę tokią gražią 
vietą savo išvažiavimui.

Jie kviečia visus, kas tik mė- 
gia gražioj vietoj ir tyrame ore 
praleisti linksmai laiką. Tegul 
visi atvažiuoja ir pasilinksmin
kite su krakiškiais. O krakiš
kiai yra linksmi žmonės ir mo
ka visus gerai pavaišinti. Jie 
turės labai skanių gėrimų, len
gvų ir stiprių. O jau daininin
kės tai pirmos rūšies linksmins 
visus savo gražiais balsais ir 
gražiomis dainomis—kaip Lie
tuvoj.

Visi esate kviečiami, seni ir 
jauni. Kviečia

Valdyba ir Komisija.

BOND DAY

A. B. PETKUS
Gunner’s Mate Leo Stankus, 7229 So. Fairfield avė., glamonėja savo 

geriausiąją mergužėlę, Lizą, švelniai, nes atmena kokią šiaunią porą 
jiedu sudarė Iwo Jima mūšio metu. Stankus taipgi randasi Pakraščių 
Sargybos operuojamam laive Pacifiko vandenyse._____________________

Chicagietis padeda užtemdyti japonų 
kilančią saulę

UTENOS KLUBO SUSIRINKIMAS
Utenos Apskričio Draugiš

kas Klubas turėjo savo pusme
tinį susirinkimą Vingialiausko 
svetainėj, 2500 So. Rockwell st. 
Pirmininkui atidarius susirinki
mą ir peršaukusi Valdybą, pa
sirodė, kad finansų raštininkas 
neatsilankė. Jo vietą užėmė 
Mrs. Burba.

Perskaičius protokolą, eita 
prie svarstymo klubo reikalų, 
valdybos ir komisijų raportų. Iš 
atsibuvusio pikniko 24 d. bir
želio komitetas linksmas, kad 
piknikas pavyko gerai. Apmo
kėję visas išlaidas, pridavė klu
bui virš $115.00. Yra kuo ir 
džiaugtis. Matyt, uteniškiai ge
ri patrijotai ir iš peties dirba, 
kad prisivyti visus senesnius 
parapijinius klubus.

Raportas priimtas su entu
ziazmu ir čia pat vietoje nuta-

Mrs. Matiukas

re pas.kirti $10.00 dolerių pager
bimui komisijos ir darbininkų 
už pasidarbavimą. Taipgi nuta
rė surengti rudeninį silkių pik
niką. Tam darbui ir komisija 
buvo išrinkta iš 3 ypatų. Ko- 
misijon įeina
Mrs. Gechius ir Mr. Putrimas.

Tą vakarą į Utenos A. D. 
klubą įstojo 20 naujų narių.

Daugiau nesirandant svarbių 
reikalų, susirinkimas užsibaigė.

Pastaba klubiečiams: 
tis Utenos A. 
kimas atsibus 
tadienį, 26 d. 
vakare, 2500 
Nepamirškite 
narių.

— Korespondentas A. K. M.

sekan- 
susirin- 
ketvir- 

valanda c.

D. klubo 
ketvirtą 

liepos, 8
So. Rockwell st.
atsivesti naujų

SUSIRINKIMAI
B. A. L. F. 6-tas skyrius priima 

dėl lietuvių nuo karo nukentėjusių 
drabužius, avalynę, kenuotą mais
tą ir muilą savo centre 4401 So. 
Mozart st., LAFayette 2973, Chi
cago, t. y. J. K. Encherio name. 
Atdara kas 
nuo 7 iki 9 vai.

pirmadienio vakarą

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ Draugys
tės pusmetinis . susirinkimas 
sekmadienį, liepos 8-tą, 
Liet. 
St., 1 
narės 
daug

bus 
Chicagos 

Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
vai. po pietų. Visi nariai ir 
kviečiami dalyvauti, nes yra 
svarbių reikalų.

A. Kaulakis, rast.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS ir 
Kuturos Klūbo mėnesinis susirin
kimas įvyks liepos 8 d., 1:30 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43 St. Malonėkite pribūti, nes iš
girsite komisijos raportą iš atsibu
vusio pikniko. —J. Keturakis, rast.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

1 ■■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHHjL 8142 I STetegr^elįSL U V L11\ IU Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

SAVAITRAŠTIS

•i

A-.

Nereikia Malevoti,—Nereikia 
PLEISTERIOTI.

Įdėkit tile lentas į jūsų virtuvę 
arba prausinyčią.

Galima įdėti ant visokios rūšies 
sienų.

DYKAI APSKAIČIAVIMAS 
Įdedam per vieną dieną—be šiu

kšlių—be suteršimo.
100% patenkinanti garantija 

Modern Home Tiling 
virtuvių, prausynių, krautuvių 

MULBERRY 8259 
Dienomis arba vakarais.

“ARGENTINOSALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

PAIEŠKOJIMAS

U.
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Vakar dienos (penktadienio 
laidos, liepos 6-tą) Naujienose 
tilpo trys laiškai iš Vokietijos.

Tų laiškų vienas buvo rašy
tas p-niai Stefanijai Nutowe, 
gyvenančiai Chicagoje. Kitas 
laiškas buvo rašytas poniai Ni
nai Ambrose, kaip manoma, ir
gi gyvenančiai Chicagoje.

Siuntėjai nežinojo minėtų po
nių adresų, taigi laiškus adre
savo per Naujienas. Tad šituo 
reikalu pp. S. Nutowe ir Nina 
Ambrose prašomos susižinoti su 
p. Paul Miller, Canal 0017, 1739 
So. Halsted' street. Jeigu ši ži
nelė minėtų ypatų nepasiektų, 
tai asmenys, kurie pažįstate 
jas, prašomi pašaukti telefonu 
p. Millerį, parašyti jam laišką, 
arba pasimatyti su juo Chica
gos Lietuvių Draugijos Ofise.

PAULINA MATONIS 
po tėvais Balčiūnas 
3513 So. Lowe Ave.

Mirė liepos 5 d. 11:45 vai. 
ryto 1945 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Daršiuniškių 
parap., Sekonių kaime. Pali
ko nuliūdę: bylimas vyras 
Aleksandras, sūnus Anthony, 
2 dukterys Isabelle ir jos vy
ras Peter Januška, ir Adella 
ir jos vyras. John Tamulonis, 
brolis Charles Balčiūnas ir jo 
šeima (New Brookline, Mass.) 
švogeris John Matonis, 2 švo- 
gerkos: Domicėlė Bakas ir jos 
šeima, ir Konstancija Ūsas ir 
jos šeima ir kiti giminės ir 
draugai. Kūnas pašarvotas P. 
J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. 
Halsted St.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, liepos 9 d. 1 vai. .popiet 
iš koplyčios bus nulydėta į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. d. Paulinos Matonis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Liūdi:

Vyras, Sūnus, Dukterys, 
Žentai, Brolis, Švogeris, švo- 
gerkos ir gimines.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas, tel. Yards 1419.

3 Metu Mirties Sukaktuvės

ANTANAS TEBELSKIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu liepos 8 dieną 1942 metais, gi

męs Lietuvoje: Rokiškio apskrity, Panemunėlio parapijoj, Užu-

Jau praslinko trys metai, kaip ne
gailestingoji mirtis išplėšė iš mūsų 
tarpo mylimiausį ir brangiausi vyrą ir 
tėvelį ir paliko mūsų širdyse neužgy
domas žaizdas. Skaudu, kad. netekome 
jo ir jo gerų patarimų.

Niekad nepamiršime jo, sodinsime 
gėles ir laistysime jo kapą gailestin
gomis ašaromis. Mes visados melsimės 
už jo sielą ir užprašome gedulingas 
Šv. Mišias Nekalto Prasidėjimo Pane
lės švenčiausios parapijos bažnyčioje 
liepos 10 dieną 1945 metais. Pirmos 
Mišios bus 7:30 vai, o antros 8 vai. 
ryto su Ekzekvijomis.

sienio kaime.

Antanas Tebelskis
Kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti i pa

maldas ir kartu su šeimyna pasimelsti už jo sielą, o paskui į 
namus po numeriu 4018 So. Rockwell St.

Nuliūdę: Moteris Anastazija, Sūnus Antanas ir jo Šeimyna 
ir Duktė Anastazija ir jos šeima ir Duktė Akvilina.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE’

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

LIETUVIU 
BALSAS”

S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

Casilla de Correo 303,
Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors -----  ------- 2
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

savo
jį į

parapi- 
rankas

mėgsta

| PIRKITE KARO BONUS



šeštadienis, liepos 7 d., 1945 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

NEKENKIM VIENINGAM DARBUI

Mes visi vadinamos Ameri
kos lietuviais, bet ar visi atlie
kame lietuvio pareigas, ar vi
si stojame į Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės eiles, ar visi 
savo centais ir doleriais priside
dame prie tos kovos laimėjimo, 
ar stojame į Bendrą Amerikos 
Lietuvių Fondą, kad galėtume 
pagelbėti nelaimingiems savo 
broliams Lietuvoje? Toli gražu 
— ne visi.

Rodos, reikalas labai aiškus. 
Visi žinome, kad Lietuva per
gyveno dvi okupacijas, o trečio
ji dar ir šiandien terioja kraš
tą. Lietuvos gyventojai žiūri iš
tiesę rankas į amerikiečius, nes 
tiktai suvienytos mūsų jėgos ga
li jiems padėti.

Nekalbant apie komunistų su
vedžiotus lietuvius, kurie su 
kūnu ir dūšia tarnauja Krem
liui, lietuvių tarpe atsiranda ir 
tokių, kurie leidžiasi suvedžio
ti visokiems* politikieriams, ir 
aukoja gana stambias sumas vi
sokiems “misi j emeriams”. ši
taip sudėtos aukos nenueina Lie
tuvos gelbėjimo reikalams, bet 
patarnauja tiktai asmeniškam 
“misijonierių” vardo išgarsini
mui.
. “Misijonieriai” paneigė visų 
lietuvių pastangas dirbti vienin-

r-——-. ......... . . *
Juozapas Wilbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St. 

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patarnaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.

gai. Jie sakosi, kad jie esą ap
dovanoti buvusio "tautos vado’" 
medaliais ir yra vieninteliais 
žmonėmis, kurie gali vadovauti.

Kad ta “misija” nieko gero 
Lietuvai nedavė — žino daugu
ma. Jie tiktai dar labiau viską 
aptemdė su neaiškiais reikala
vimais, tarytum Lietuva būtų 
nepripažinta de jure. Pareiški
me jie kalbėjo, kad Amerikoje 
nėra Lietuvos atstovybės, visai 
užmiršdami, jog Lietuva turi sa> 
vo ministerį Žadeikį Washing
tone ir pareigas einančius kon
sulus New Yorke ir Chicagoj.

Dabar Lietuvos likimas yra 
dideliame pavojuje, visa tauta 
yra tragiškoje padėtyje, dabar 
reikia visiems dirbti bendrą 
darbą, užmirštant asmenišką 
savigarbą, o jie šiandien “atsto
vauja” nesamas organizacijas, 
kalba milijono lietuvių vardu, 
neturėdami jokio Įgaliojimo, 
klaidžioja po Washingtono ir 
San Francisco viešbučius ir 
džiaugiasi smagiai praleisdami 
laiką, bet nedirba su Amerikos 
Lietuvių Taryba, kurią įsteigė 
Pittsburgh© suvažiavimas ir ku
ri padėjo pamatus Lietuvos iš
laisvinimo darbui.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra vienintelė, kuri gali autori
tetingai lietuvių vardu kalbėti, 
nes ją remia katalikiškoji, so- 
cialistiškoji, progresyviškoji ir 
tautiškoji Amerikos lietuvių vi
suomenė.

Jeigu “misijų” rengėjai turi 
gerus norus ir energijos dirbt 
Lietuvos išlaisvinimui, tai kvie
čiu juos prisidėti prie bendro 
darbo, kurį susispietę aplinkai 
Tarybą, dirba visi savo kraštą 
mylį lietuviai. Atminkime Dr. 
Vinco Kudirkos žodžius: —Var
dan tos Lietuvos — vienybė te
žydi. Juozas Bacevičius.

NAUJIENV-ACME Telephoto
Amerikos karo laivai, švęsdami nepriklausomybės

šventę, Įsiveržė Į Ochotsko jūrą ir skandina japonų transe
porto laivus. Karo laivai pasiekė Sachaliną ir apšaudė 
pakraščiuose Įtaisytus karo medžiagos sandėlius.
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są. Pagal ją, jeigu kuris asmuo 
per mėnesį išbondsuos daugiau 
negu tris areštuotus žmones, 
tai jis turės Įsigyti valstijos 
laisnĮ kaip profesionalis bond- 
s uoto j as, nežiūrint fakto, ar 
jis gauna atlyginimą už bond
są ar negauna.

Graikija Nori 
Daugiau Žemės

Stevens viešbuty ketvirtadie
nio vakare kalbėjo John Sofia- 
nopoulos, Graikijos užsienių rei
kalų ministeris. Tarp kitko su
sirinkusiems bankiete 1,500-ms 
graikų jisai aiškino, kad Grai
kijai reikia gauti daugiau že 
mes, negu šiandien ji turi. Grai
kija nori išlyginti savo sieną 
su Bulgarija, nori gauti Dode- 
conese ir šiaurinę Epinis dalį.

Sofianopulos sustojo Chicago- 
je grįždamas iš San Francisco 
konferencijos, kur jis dalyvavo 
kaip graikų delegacijos konfe
rencijoje pirmininkas.

Apie San Franciscoj priimtą 
Jungtinių Tautų Čarterį jis pa
reiškė, kad čarteris yra prak
tiškas planas taikai palaikyti.

Chicagos Balalaikų 
Orkestras

Chicagos Balalaikų Orkestras 
yra žinomas ne tik lietuviams, 
bet yra paskilbęs ir tarp sve
timtaučių, ypač tarp slaviškų 
tautų. Teisybė, nekuriems lie
tuviams jis nepatikdavo tik dėl 
to, kad aktorių kostiumai ir 
skambinimo melodijos buvo 
perdaug rusiškos.

Reikia žymėti, kad šis or
kestras tapo perorganizuotas. 
Kostiumų spalva yra pakeista 
ir šiuo Laiku orkestro mokyto
jas J. Budrevičius mokina ir 
lietuviškas melodijas.

Sekmadienį, liepos 8-tą d., 
įvyksta orkestro ir jo rėmėjų 
klubo piknikas Leppos darže, 
82nd in Keane Ave. Patartina 
lietuviams užsukti į šį pikni
ką, ir patys patirsite, kad šis 
orkestras yra vertas paramos.

— Steponas Narkis.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome1 akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso J 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av^

Phone YARDS 1373

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

EXTRA! EXTRA! 
vardas ir

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. I 
Kanter Phone YARDS 6054 I

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta ,pir 
mos rųšies su mo 
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAF 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Ponia George Lawrence, 9220 
Pleasant avenue, ir ponia Wal
ter Pederson, 9215 Pleasant 
avenue, išvažiavo į vasarnamį 
prie Cedar Lake, Indiana val
stijoje. Motinoms besišnekant 
katedžyje jų du jauni kūdikiai 
nuėjo prie vandens ir nusken
do ežere.

Kur vaikučiai pateko į van
denį, jis buvo negilus, tačiau 
juos ištiko nelaimė, nes vaiku
čiai buvo įtik 22 mėnesių senu
mo.

Penki Vaikai Areš
tuoti Ryšium Su 
Troko Nelaime

Joliet apylinkėje trečiadieni 
penki vaikai važiavo troku ir 
atsimušė Į tiltą. Nelaimėje nie
kas iš vaikų nebuvo sužeistas, 
bet juos ištiko kitokia bėda. 
Policija vaikus suėmė ir pasi
rodė, kad troką jie buvo pa
vogę Chicagoj e. Ketvirtadienį 
vaikai sugrąžinti Chicagon ir 
kaltinami vagyste. Jie yra: 
Owen Totten 16 metų, Chester 
Dimowski 17 metų, George Da
ley 14 metų, Leroy Stanley 15 
metų ir Rene Du Voisin 16 me
tų.

Padarė Klaidą 
Atsisakydamas 
Vežti Pąsažierį

Eugene Burrer, 51 metų, 1521 
North Clark street, yra taksi- 
kebo šoferis. Trečiadienį nepa
žįstamas vyras, sulaikė jį prie 
kampo Grand ir Rush gatvių 
ir paprašė nuvežti i vidurmie- 
stį.

Burrer pareiškė, kad jis ne
važiuoja ta kriptimi. Betgi ne
pažįstamas vyras reikalavo vež

ti. Burrer atsisakė jo reikala
vimą išpildyti. Taigi nepažįsta
mas vyras privertė jį važiuo
ti Į vidurmiestį ir į policijos 
sitotį. Mat, pasirodė, kad nepa
žįstamo vyro būta detektyvo 
Thomas Allisono.

Taksikebo šoferiui iškelta by
la teisme. Jisai kaltinamas tuo, 
kad atsisako patarnaut koštu- 
meriams toje darbo šakoje, ku
rią praktikuoja. Atrodo, kad 
jis padarė klaidą atsisakydamas 
išpildyti nepažįstamo pasažie- 
riaus reikalavimą.

Įstatymas Liečia 
Bondsuotojus

Žinote, jeigu policija suareš
tuoja žmogų, tąi jis paleidžia
mas iki teismo pagal užstaty
tą bondsą. Kai kurie žmonės 
specializuojasi tokių bondsų pa
rūpinti. Ir jų yra pelningas biz
nis. Bėdon patekęs asmuo mie
lai sutinka mokėti aukštas pa
lukas už bondsą.

Pastaroji Illinois valstijos le- 
gislatūros sesija bondsavimo 
reikalu priėmė Įstatymo patai

FLOUROSCOPIC X-RAY EGZAMINAVIMAS^

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1828

* 1

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis n

Ištaiso „
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET * 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8“
Nedėlioj pagal sutartį. ą

ĮSKAITANT PILNĄ FIZINĮ EGZAMINAVIMĄ IR
PATARIMĄ ....................................   $-| QQ

CHRONIŠKOS LIGOS
Kraujo, Odos, Pūslės, Inkstų ligos. Svaigulio, 
numo, Nugaros skaudėjimo, Sutinusių glands, 
nių suirimų ir Nervingumo, Privatiškų ligų ir 
no nusilpnėjimo.

Silp- 
Lyti- 
abel-

Charles Dargis
Liquor Krautuvė ir Taverna.

Visados didelis pasirinkimas geros 
rūšies degtinės, vyno, alaus tiesiai" 

iš bačkos.
Tel. PROSPECT 9431.

2555 W. 71st Street
VARICOSE VEINS PILES

Greit ir be skausmo išgydomos, 
be sutrukdymo nuo darbo, be 
piaustymo. Be operacijos.

Be piaustymo, deginimo ar skaus
mo, be praradimo laiko. Greit su- 
gyja su pagalba musų metodo.

SKILVIO SUIRIMAI
Ulceris, Kepenys, Gall Bladder, Skausmai, Vėmimas, Bloating, Gasai 
ir kiti vidurių skausmai turi but greit gydomi. Atvykit šiandien dėl 
pilnos ir privatiškos egzamiųacijos. Vidutinė mokestis lengvais iš
mokėjimais. Sėkmingai gydomos vyrų ir moterų ligos.

VIENNA MEDICAL CLINIC
127 N. DEARBORN ST. Valandos: kasdien 9 iki 8. Sekmad.
Chicago, Suite 1305 10 iki 1. Antrad. ir Ketv. 9 iki 5.

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

rios garsinasi “NAUJIENOSE”

ita

SOPHIE
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—U STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki S.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus {domius 

pranešimus.

Pirkite tose krautuvėse, ku

^lĮlĮIlllĮIHIIIĮIIIIIIIIIĮilIlI______________________________——________________ —------------------------------------------------- lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll---------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- llilllllllillllllllillimmil^
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Justice Park GardensRytoj -Sekmadieni, Liepos 8tą dieną
Archer and Keane Avės

y, V

Sophie Barčus Radio 
Vakaruškininkų Maršas

Pradžia 12 vai. dienų

Tėvas, vaikai ir motina,
E Dar tiktai dar,
= JUSTICE PARKE būt ketina, 
E Dar tiktai dar;
e liepos Aštuntąją diena, ■■B 7
E Būsim visi, ne aš viena, 
= Dar tiktai dar. 
irai

JUSTICE PARKO aržuolyne, 
Dar tiktai dar, 
VAKARUŠKŲ GEGUŽINĖ, 
Dar tiktai dar;
Ten mes visi suvažiuosim, 
Su TAčKūNAlS uliavosim, 
Dar tiktai dar.

Skambės dainos visa diena,
L.

Dar tiktai dar,
Iš vargų iškels kiekvieną, 
Dar tiktai dar;
Bus linksmybių ten visokių, 
Ir komedijų, ir juokų, 
Dar tiktai dar. ,

PETRĖ laukia tos dainelės, 
Dar tiktai dar,
Ir nemiega per naktelės, 
Dar tiktai dar;
Jei ten vyras koks patiktų, 
Ji be piršlio apsivestų, 
Dar tiktai dar.

O BARBORA vėjus vaiko,
Dar tiktai dar,
Ir MARCELEI kenkti taiko,
Dar tiktai dar;
O tas MYKOLAS laidokas,
Nor’ kad joms abiem būt striukas, 
Dar tiktai dar.

iimillllllllllllllilllllllillllllilllllllllllll

Mūsų piknikai smagiausi, L 
Dar tiktai dar,
Mūs sveteliai draugiškiausi,
Dar tiktai dar; E
Prašom širdingai kiekvieną, E
Su mumis praleisiti, dieną, =
Dar liktai dar!

M
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

SKAMBĖS VESTUVIŲ VARPAI KAZIUI 
URNEŽIUI SU P-LE CHARLOTTE 

LUNDSTROM REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

Šiandien, šeštadienį, liepos. 
7-ta, suskambęs vestuvių var
pai jaunikaičiui Kaziui Urne- 
žiui su panele Charlotte Lund- 
trom St. Theodore’s bažnyčioje, 
prie 6£’nd ir So. Paulina gat 
yių, kaip- 4 valandą po pietų.
* Iškilmes įvyks Club House 
salėje, 6710 May gatvė. '

Kazimieras ir Vincenta Ur 
nežiai, 6919 So. Rockwell st., 
išauklėjo du sūnus. Sūnus Jo
nas yra lakūnas ir dabar ran. 
dasi kur nors Australijoje, tar 
naudamas Dėdės Šamo pajėgo
se. Sūnus Kazys apsiveda šian
dien.

medžiagos į pečius ir išgabena
mas tirpytas metalas.

Kalbamų geležinkelių darbi
ninkų streikui kilus, buvo su
laikytas kitų darbininkų darbas. 
Korporacijos viršininkai palei
do iš darbo naktinę pakaitą. Jie 
pareiškė, kad ir kitos pakaitos 
bus paleistos ir 13,000 žmonių 
darbas tapo sulaikytas.

Pranešimas kur gali
ma gauti butų pigio

mis rendomis

MARQUETTE PARK APYLINKĖJ

Mūrinis namas, 5 flatai ir 3 što- 
rai, 4 karų mūrinis garažas, renda 
$450 į mėnesį. Kaina $31,000; $1500 
cash, likusius už 4%. čia yra bran
gi vieta, greitu laiku kaina pa-si- 
dvigubins. Jau dabar žemė viena 
yra daugiau verta, negu parsiduo
da visas namas. Ištirkite.

Taipgi 5 kambarių katedžius, 
karštu vandeniu apšildomas, aukš
tas atikas, kambariai ištaisyti beis- 
mente. Platus lotas, 2 karų gara
žas, šalia tuščias lotas, patogi trans- 
portaeija. Kaina $6800, lengvais iš
mokėjimais.

Taipgi 5 kambarių mūrinis bun
galow, Western ave. ir 69 apylin
kėj, $8800.

Teisingas patarnavimas. Matykit 
arba rašykit

CHAS. URNICH (URNIKAS) 
2500 W. 63rd St., antros lubos 

Tel. Prospect 6025

BRIGHTON PARKE
2 aukštų medinis, štoras ir 2 pa

gyvenimai, pirmas aukštas garu ap
šildomas, 2 karų mūrinis garažas, 
randasi prie katalikiškos bažnyčios 
ir mokyklos, turi būt parduotas į 
trumpą laiką.
MARQUETTE PARKE BARGENAS

2 aukštų muro namas, štoras ir 
2 pagyvenimai 4 ir 6 kamb., 2 ka
rų muro, garažas, randasi ant 63-ios 
gražioj biznio vietoj, prie Kedzie 
ave. Kaina $12,500.

SOUTH SHORE BARGENAS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA NAKTINIŲ
SABGŲ

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

6 po 4 kambarius gyvenimui 
apartmentas, 3 aukštų muro, garu 
šildomas, sun parlor, porčiai nuo 
elės stiklu apdirbti, graži vieta,ar
ti prie ežero ir elevatorio transpor- 
tacijosį lotas 50x125. Kaina $22,500.

BRIDGEPORTE
2 aukštų muro namas, štoras ir 

1 pagyvenimas, ant 2 lubų 
bariai. Randasi ant Halsted 
gatvės. Kaina $4,200.

2 aukštų muro namas, 
kambarius, garu šildomas, stokeris, 
moderniški virtuvės cabinets,
na

Bendras darbas. Reikia 
žiūrėti boileri. Turi turėti c 
žinieriaus laisnį.

Darbas pastovus.

J. R. SIMPSON, INC.

831 W. Adams

6 kam- 
prie 36

2 po 6

kai-

pn-
in-

REIKIA VYRŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui 

2120 W. LAKE STREET 
1732 N. KOLMAR.

Reikia Merginų
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

48 valandų darbo savaitė. Laikas ir pusė už virš 40 valandų 
GEROS PROGOS

ATOSTOGOS IR ALGA
po vienu metų tarnybos. ATSIŠAUKITE:

ATLAS BOXMAKERS 
2555 West Diversey 
ARMITAGE 1060

Uždaryta Didžiulė 
Plieno Liejykla 
So. Chicagoje

Carnegie-Illinois Steel Corpo 
ration turi plieno liejyklas So. 
Chicagoje. Įmonės yra antros 
didžiausios plieno liejyklos pa 
šaulyje. Jos samdo 13,000 dar
bininkų.

Penktadienį sustreikavo apie 
100 įmonių darbininkų, kurie 
operuoja geležinius kelius; ši
tais keliais atgabenamos yra

Šiuo noriu pranešti lietu
viams, kur jie gali gauti būtų 
pigiomis rendomis, jeigu mažai 
uždirba.

žinoma, jie turi būti pilie
čiai. Renda tenka mokėti pagal 
uždarbį. Būtus galima gauti 
valdžios namuose prie 12th st., 
Racine ir Taylor.

3213 SO. WALLACE, pardavimui. 
Rendos $80 į mėnesį. Vonios. Savi
ninkas 3215 So. Wallace.

tik $10,500.
M. J. KIRAS 

3261 S. Halsted St.
Victory 0399 •

REIKALINGAS DŽIANITORIAUS 
PAGELBININKAS. Aukštos rūšies 
fire-proof elevator budinkas. Uni
jinė mokestis. Matykite .pečkur. 
Art Maicke, 1320 N. State St.

REIKIA OPERATORKŲ — PATYRUSIŲ 
IR NEPATYRUSIŲ SPECIALIAM 

DARBUI
PILNAM LAIKUI ARBA DALIAI LAIKO

RŪPESČIAI
Jėzus Kristus vieną kartą pasa

kė minioms: “Nebūkite bailiai susi
rūpinę savo gyvybe,’ ką valgysite, 
nei savo kūnu, kuo vilkėsite. Argi 
gyvybė ne svarbesnė už valgį. >ir 
kūnas už drabužį?” (Mt.-6j 25). 
Kristus tuomet mums pataria žvilg
terėti į dangaus sparnuočius ir į 
laukines lelijas ir matyti kaip jie 
yra aprūpinti su maistu ir drabu
žiu. Jis sako, kad nėra verta rū
pintis ir klausia, “Kas gali savo rū
pesčiu padidinti savo ūgį vienu 
mastu?” Mąstydamas apie valgį ir 
rūbą, Kristus šitaip baigia savo pa
tarimą:. “Taigi, ieškokite visų pir
ma Dievo karalystės ir jos teisy
bės, o visa tai bus jums pridėta. 
Taigi, nebūkite bailiai susirūpinę 
rytojumi, nes ryt diena pati savi
mi rūpinsis. Kiekvienai dienai ga
na jos vargo.”

“Nebūkite bailiai susirūpinę”. 
Kokie žodžiai reikalingi šiai dienai! 
Kristus sako, kad net nėra verta 
rūpintis apie maistą arba apsivil
kimą, nes per ieškojimą Dievo ka
ralystės, “visa tai bus jums pridė
ta.”

Žmonės šiandien vis labiau gy
vena ir dirba dėl įgijimo maisto ir 
naujesnių, gražesnių rūbų; yra tik
ras rūpestis. Tą matėme labai aiš
kiai neseniai kada bankai užsidarė 
ir daugelis pralaimėjo savo sutau
pąs. Jūs gal sakote, “Bet reikia 
mąstyti apie tuos dalykus. Mes gi 
turime savo šeimas ir yra rūpes
tis.” Tiesa, turite didelę atsakomy
bę. Bet Jėzus čia nesako, kad tie 
dalykai nėra nereikalingi. Jis tik
tai sako, kad nėra verta rūpintis 
apie juos. Yra didesnis rūpestis — 
tai atradimas tikrojo Dievo ir Jo 
teisybės.

Apaštalas Povilas turėjo tą iš
mokti. Jis buvo mokytas .žmogus 
ir turėjo gerą amatą. Jis šitaip 
kalbėjo apie gyvenimo rūpesčius: 
“Aš žinau, kuo pasitikėjau, ir esu 
tikras, kad Jis gali išlaikyti tai, kas 
man pavesta iki anai dienai.” (2 
Tim. 1, 12). Kada įdedi pinigus į 
banką, ar eini kasdien į tą banką 
su tikslu matyti ar ten tebėra ta
vo pinigai? Ne! Turi pasitikėjimą 
į tą banką. Taip pat yra su Kristu
mi. Mes turime pasitikėjimą tam, 
Kuris gali išlaikyti mus iki anai 
dienai.

Ap. Petras suprasdamas šitą da
lyką pasakė, “Meskite ant jo visą 
savo rūpestį, nes Jis jumis rūpina
si.”, (1 Pt. 5, 7). Visuomet turėki
me tuos žodžius su savimi! Kiek
vienas asmuo anksčiau ar vėliau 
pamato savo negalimybę išspręsti 
gilesnius gyvenimo klausimus. Kris
tus duoda vienintelį išeiti: “Ateiki
te .pas mane visi, kurie vargstate ir 
esate apsunkinti, ir aš jus atgaivin
siu!” (Mt. 11, 28) — Dr. H. C. F.

(Apmokėta LMD lėšomis)

KAS?
LIETUVIŲ EVANGELIKŲ 

ŠVENTE
KUR?

816 West 31st Street, čikago 
KADA?

Liepos mėn. 8 d., 1945 m., 
3 vai. po pietų

KAS BUS?
Speciali muzika; judomi vaizdai 
iš Lietuvos; kalbės Dr. A. Gillies 
Kviečiame visus; įžanga laisva

Rengėjai:
Lietuvių Misijos Draugija

Aplikacijoms ofisas yra ad
resu 1000 So. Lyttle street.

šituose namuose patogiai gy
vena. įvairių tautų kilmės Ame
rikos piliečių, bet lietuvių nėra 
ne vienos lietuvių šeimos. O 
galėtų būti. Ktas dalykas, ren- 
dos čia tenka mokėti visai že
mos, palyginus su rendomis pri
vačiuose namuose. Vertėtų pa
duot aplikaciją, pareiškiant no
rą čia apsigyventi.

Lietuvis Sužeistųjų 
Sąraše

Karo Informacijų Ofisas pa
skelbė naują sąrašą Amerikos 
jūreivių, kilusių iš Chicagos ir 
apylinkės, kurie buvo sužeisti 
karo veiksmuose. Jų tarpe vie
na pavardė minima lietuviška, 
būtent, Pfc. William Lukas 
(marinas); jo sesuo, ponia 
Stella Swetor, gyvena 910 Vic
tory street, Waukegan.

Keturi Sužeisti Auto
mobilio Ir Troko 
Nelaimėje

Prie Clark ir Jackson gatvių 
anksti penktadienio rytą susi
daužė automobilis ir Jungtinių 
Valstijų pašto trobas. Keturi 
asmenys buvo sužeisti nelai
mėje.

Sužeistieji, važiavę automobi
liu, yra: Pvt. Walter Demb- 
kowski, 24 metų, 616 N. Ash
land avenue; Betty Koziol 25 
metų, 832 No. Hermitage avė.; 
Stanley Ciebin, 31 metų, 1023 
No. Hermitage ave., ir p-nia 
Wanda Koziol, 25 m., 1340 Erie 
street.

Pašto troko vairuotojas Pur
nell Shields areštuotas ir kal
tinamas neatsargiu važiavimu.

Prašo
Kooperavimo

Praėjusį ketvirtadienį, liepos 
6-tą, Pheoll Manufacturing Co. 
įmonę (5710 W. Roosevelt rd.) 
atlankė grupė karių, Pacifiko 
fronto veteranų. Jie kalbėjosi 
su įmonės darbininkais ir dar
bininkėmis.

Marinų kapitonas James R. 
Stockman, dalyvavęs mūšiuose 
Guadalcanale, Saipanė ir Okina- 
woje, tarp kitko darbininkams 
pasakė: Mes turime drąsos, o 
jūs turite reikmenes. Vien drą
sa karo laimėti mes nestengsi
me. Jūsų pagalba mums reika
linga; jūsų gaminamos reikme
nes mums būtinai reikalingos. 
Mesi laukiame jūsų kooperavi
mo ir pagalbos, laukiam karo 
reikmenių iš jūsų.

ATIDA: — PARDAVIMUI pel
ninga nuosavybė 4 apt. ir krautu
vė. Geram stovyj. Arti 18-tos ir 
Halsted. $4,200. Telefonas Berwyn 
3673 J. x

PARDAVIMUI 2 aukštų medi
nis namas, 6—6 kamb. Pigiai.

2724 West 38 Street

UŽ $10,000 CASH galite pirkti 
4840-42 W. Walton modernišką 9 
flatų namą, 3 po 4, 6 po 3U2 kamb., 
4 karų mūrinis garažas, garu šildo
mas, stoker pečius. Savininkas pri
verstas .parduoti. Kaina $31,000.

Tel. Franklin 6656

PARDAVIMUI GERAM stovy 8 
kambarių namas, padarytas į du 
apartamentu, 42x125. $5700; yra 
daržas. Gera transportacija. Savi
ninkas 7107 S. Langley. Stewart 
4418.

PARDAVIMUI PELNINGA nuo
savybė, 5212-14 W. 25 St. 6 apart- 
mentai, 2 krautuvės. Pajamos 
$3,066, grynos — $2,300. Už miesto. 
Girdžiama apie aliejų. Paaukoja
ma už $18,500. Mr. Pitzele, 11338 S. 
Michigan Ave.

3434 SO UNION AVE.
Pardavimui dviejų aukštų namas, 
7. 5 ir 3 kambarių flatai. Medinis, 
plytų fundamentas. Rendos neša 
$63 į mėnesį. Kaina $3,900.

Šaukite YARDS 1139

LOGAN SQUARE BARGENAS 
3—5-kių, 1—4. Karštu vandeniu šil
dymas. Naujas stokeris. Pajamos 
$140.00 per mėnesį. Kaina $12,550. 
Savininkas 2703 N. Albany, Capitol 
3093.

PARDAVIMUI MEDINIS namas, 
6 ir 6 kambariai. Abu flatus gali
ma užimti. 45x185 sodo lotas. Fur- 
nasas ir pečius. $8,500. Savininkas, 
Kildare 4268. Pamatykite.

PARDAVIMUI 2 mūriniai namai 
—6 flatų 'namas su taverna ir su 
“Rooming house”. Viskas išrenduo- 
ta. Antras 5 flatų ir gerai išvysty
tas tavernos biznis. Geras rendas 
neša. Vienai rtįoteriai persunku 
prižiūrėti.

919 West 35th Stret.

PRIE HENDERSON ST. medinis 
namas. P/2 aukšto. 3614 pėdų lotas. 
Savininkas 5000 School St.

MŪRINIS APARTMENTINIS tro- 
besis. Trys flatai ir krautuvė, 2 ka
ram garažas. Stokerio šilima. Rei
kia parduot. Lafayette 1642.

ALBANY AVE. & IRVING PARK 
5 apartamentų kampinis, 3—6, 2—3 
kamb. Asbestų siding, pečiais šil
domi, arti mokyklų ir transporta- 
cijos, puikus investmentas $10,000. 
Tuxedo 7900.

P/2 AUKŠTO MEDINIS namas, 
5—5 kamb., karšto vandens šiluma 
pirmam flate, pečium šildomas ant
rasis. Galit matyti sekmadieniais 
nuo 2 popiet, vakarais nuo 7 vai. 
Savininkas 6533 S. Marshfield, 1 fl.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ mūri
nis namas, 6 ir 6 kamb., Karšto 
vandens šiluma, 2 karų garažas. 
Kaina $14,500. Savininkas 4324 W. 
Cermak Rd., 2 aukštas. Lawndale 
4645.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ medi
nis namas, 112x225 pėdų lotas. 6 
kamb. flatas, furnaso šiluma, dide
lis skiepas, pigiai, 4331 S. Knox, 
šaukit vakarais 'Lafayette 1092.

25 Sužeisti Trauki
nių Nelaimėje

25 žmonės buvo sužeisti kai 
Dixie Flagler traukinys, važiuo
damas iš Miami miesto, Flori
doje, susidaužė su lokaliniu 
traukiniu prie miesto Talboton, 
Georgia valstijoje.

MARQUETTE PARKE
2 flatų, 3 ir 4 kambarių mūrinis, 

karštu vandeniu šildomas $10,500.
šaukit greitai Hemlock 2323 prieš 

atvažiuosiant.
J. VILLIMAS

6753 S. Rockwell St.

BIZNIAVAS NAMAS su grocer- 
ne ir bučerne, 25 metus išdirbtas. 
Mainysiu ant farmos arba vasar
namio. 4530 S. Honore St.

BIZNIO NAMAS pardavimui, 
taipgi 8 kambarių rakandai, 2 ice 
box, player piano, 3 radio, 4 fans, 
baby buggy, ir wardrobe trunk, 3 
drabužių šėpos ir 2 dishėms ir veid
rodis dėl 3 krėslų barbernei, 150 
stand bottles dėl drug store ir 3 
siutai: 2 size 38 ir vienas 42 (nau
ji). Ir daug dalykų, visko negalima 
paminėti.

657 W. 18th St. '

2 AUKŠTŲ MŪRINIS namas, 11 
flatų, pečiais šildomas. Įplaukų ne
ša $246 į mėnesį. Lotas 100x125. 
Kaina $14,500. 6013 So. Ashland.

Republic 8983

ATIDARAS SEKMADIENĮ ap
žiūrėjimui 3912 W. 62 St. Kas nors 
naujo, neatimarrįb , buvo pridėta, 
kad pastatyti šį gražų pelną nešan
tį bungalow. Dabar išrenduo- 
ti 3 kambariai po $40 į mėnesį. Sa
vininkas 5 kamb. užima sau. Ąžuo
lu trimuotas, karštu vandeniu šil
domas, 2 karų mūrinis garažas. Pa
matyti galite nup 2 iki 7 vak. Tel. 
Hemlock 4047.

8 KAMBARIŲ MŪRINIS namas, 
Millard Avenue, tarpe Cermak . ir 
Ogden, pečiais šildomas, naujas 
plumbingo fixtures maudynėse ir 
virtuvėse. Naujas stogas , didelis 
kiemas. Kaina $7.000. Cash $2,500. 
Balansą kaip rendą. A. E. Neuberg, 
160 N. LaSalle. Franklin 0370.

PARDAVIMUI ant pietų rytų 
kampo Ogden ir Millard muro na
mas. turintis 2 krautuves ir 2—6 
kambarių apartamentus. Pečių šili
ma, konkryto beismentas. Naujas 
stogas. Metinės pajamos $1625. Kai
na $9,000 su $3000 cash, o balan
sas kaip renda. A. E. Neuberg, 160 
N. LaSalle. — Franklink 0370.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NEPAPRASTOS VERTĖS 
MODERNIŠKAS ŪKIO 

. NAMAS
6 kambarių, karštu vandeniu šil

domas aliejaus pečium, atdari por- 
čiai 20x25. Yra 5 akrai derlingos 
žemės su pavėsio ir vaismedžiais. 
330 pėdų nuo Crawford ave., arti 
I. C. ~Floosmoor stoties.

T. E. SULLIVAN,
11 So. LaSalle St. 

Randolph 3076

PARDAVIMUI 160 ARKRŲ, 6 
kambarių stuba, didelė barnė, yra 
sailo ir kiti pastatai, 2 geri šuli
niai, 25 galvos gyvulių, visos maši
nos ir elektra. $300 mėnesinių 
įplaukų. Rašykit Box 48, Rt. 1, 
Neillsville, Wisconsin.

PARDAVIMUI 80 AKRŲ farma 
pieno gamintojų apylinkėj centra- 
liniam Wisconsine. Savininkas par
duos .pigiai greitam pirkėjui. Rašy
kit savininkui John Vandervort, 
Eagle River, Wisconsin.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIĄ KAI
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite: 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

$50.00 DYKAI.
Jeigu jūs žinote, kas turi gerą au
tomobilį pardavimui — arba par
duosite man savo karą,—mokėsiu 
nepaprastai aukštą kainą. Pašauki
te SEEley 0607 arba po 6 vakaro 
pašaukite JUNiper 7810.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė su namu.

4430 W. 60 St.

REIKIA FABRIKO darbininkų, 
$49 savaitėj pradžiai. Patyrimo ne
reikia. Būtina industrija, naktinio 
darbo nėra, maža dirbtuvė.

4920 So. Rockwell St. •

REIKIA BENDRAM DIRBTUVĖS 
DARBUI DARBININKŲ 
PATYRIMO NEREIKIA

Vyrų nuo 18 iki 65 metų. 70c į 
valandą. Laikas ir pusė virš 8 vai. 
ir virš 40 vai. Dirbame 56 valandas 
į savaitę. Turime patrauklų bonus 
planą. Galit .pasirinkti dieninį ar 
nakties darbą, 5% daugiau už nak
ties darba. Geros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. CO.

Archer and Kolmar

REIKALINGAS KRIAUČIUS — 
bušelmonas arba kautų siuvėjas. 
Pastovi vieta, patenkinanti alga. 
Rosenthal Tailor, 6415 So. Halsted 
St.

REIKALINGAS PORTERIS — 
patikimas. Pastovus darbas, geras 
mokestis. Kleinzway, Inc., 1367 W. 
37 St.

REIKALINGAS BUŠELMONAS 
geriausių rūšių drabužiams. Pui
kios darbo sąlygos. Williams, 618 
Davis St., Evanston, Ill.

REIKALINGAS BUČERIS, geras 
mokestis. 6801 S. Artesian.

Hemlock 8370

SHIPPING CLERKS
į South Water Market. Darbas pra
dedamas 9 v. ryto. Pastovus dar
bas. Geras mokestis. Smagios dar
bo sąlygos. Puiki ateitis. Canal 
0474.

REIKALINGI CABINET makers. 
95c valandai, 48 valandų savaitė. 
Adler-Jones Co., 521 So. Wabash.

REIKALINGAS SENYVAS 
ŽMOGUS

Dienomis darbas dirbtuvėje — šla
vimas ir t. t.

Šis .darbas yra palyginti lengvas.
GERAS MOKESTIS 

Pastovūs karinis darbas.
3600 W. POTOMAC

REIKIA NITAVOTOJŲ
CHASIS LINE 

patyrusių reikia.
Moderniška dirbtuvė

HOWARD RADIO CO.
1735 BELMONT

Tel. Diversey 2000

REIKALINGAS INDŲ plovėjas. 
Darbas vakarais.

2701 W. Division

REIKIA LANGŲ PLOVĖJŲ
GERA ALGA
PASTOVUS DARBAS

Dėl pasikalbėjimo paašukit 
Harrison 8546

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA VYRŲ
.Benčiaus darbui, pan greasers, 

snipping clerks ir auto mechanikų. 
Mes mokame unijos algą, nuolati
niai darbai, nėra atleidimų, išmo
kiname amato.

REIKIA MOTERŲ
Vyniojimo darbūi arba prie ice 

cakes. Patyrimas nereikalingas.
40 E. Garfield Blvd. 5500 South

REIKALINGA VIDUTINIO

AMŽIAUS PORA

Bevaikė pora reikalinga pri
žiūrėjimui 
Stuba įrengta, 
savo amžių ir 
kite Box No.

11 akrų farmos. 
Praneškite apie 
patyrimą. Rašy- 
2795.

1739 S. Halsted St.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Gera proga šeimininkėms, kurios negali dirbti visą dieną! Atei
kite dirbti į šviesią ir erdvią dirbtuvę ir siūkite būtinus moterims 
drabužius. Aukšta alga ir bonusai.

SMOLER BROS.
2300 Wabansia Ave.

Reikia 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

imk ties
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

REIKIA

MERGINU VIRŠ 16
METŲ

IR MOTERŲ
Dirbtuvės darbui mėsos ke- 

nanavimui. Pastovūs darbai 
dabar ir po karo. Geros dar
bo sąlygos. Dykai hospitaliza- 
cija, 40 valandų savaitė. Mo
kame laiką ir pusę už viršlai
kį.

Kreipkitės pirmadienį ar vė
liau.

3117 W. 47th STREET

HOTELIO TARNAI
ČIŲ IR VALYTOJŲ 

ČIA YBA NUOLATINIAI 
DABBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

pagal jūsų pačių patogumą.
$92.00 į mėnesį. Atsiliepkite

EDGEWATER
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA 
PRESS GIRLS 

GERAS MOKESTIS
5 dienų darbo savaitė. 

320 East 69th Street.

REIKIA ASSEMBLERS IR 
SOLDERERS

Patyrusių merginų prie mažų 
transformerių, 100% karo gamyba. 
Alga ir bonus.
WORNER ELECTRIC DEVICES 

609 West Lake Street 
Randolph 8414.

REIKIA MERGINŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui.

2120 W. LAKE STREET

REIKALINGA NAMŲ prižiūrė
toja vidutinio amžiaus moteris. Pri
žiūrėti IV? metų kūdikį. Nėra skal
bimo darbo. Geri namai, geras mo
kestis. Po 6 vai. vakare. Dorchester 
2967.

REIKALINGA VIDURAMŽĖ mo
teris prižiūrėti vaikus. Valandas 
susitarsime. Kreipkitės telefonu 

Regent 1460.

REIKIA BENDRAM DIRBTUVĖS 
DARBUI DARBININKIŲ 
PATYRIMO NEREIKIA

Moterų 18 metų ir senesnių. 70c 
į valandą. Laikas i ir pusė virš 8 v. 
ir virš 40 valandų. Dirbame 56 vai. 
savaitėj. Turime patrauklų bonus 
planą. Turime vietų dieniniam ir 
nakties darbui, 5% mokame dau
giau už nakties darbą. Geros dar
bo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. CO.

Archer and Kolmar

REIKALINGA MERGINA arba 
moteris bendram namų darbui. Rei
kia virti, 6 dienų savaitė, miegoti 
galit savo namuose, alga $30.00.

Wabash 0045

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU PAVIENĖS moters 
40—55 metų. Geriausios sąlygos 
ant visados. Cigaretus rūkančios 
nepageidaujamos. Plačiau paaiškin
siu per laišką. Box 2794, 1739 So. 
Halsted.

PAIEŠKAU PAULIKO iš Savai
čių kaimo. Viekšnių parap., ir Ma
žeikių apskr. Pirmiau gyveno Brid- 
geporte. Svarbus reikalas kaslink 
sesers. Atsišaukit A. J. Mosgeris, 
10638 Prospect ave. Beverly 0496.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

GRAŽUS, ŠVARUS, naujai išre- 
montuotas 4 kambarių flatas su 
vonia. Pečiais šildomas, antros lu
bos, South Side, Tilden High School 
apylinkėj, šaukit telefonu

MULBERRY 6541

4 KAMBARIŲ apšildomas flatas 
— suaugusiems be vaikų.

3958 S. Rockwell

AR IEŠKOTE APARTMENTO - 
RENDAI?

Renters Index gali padėti jums 
surasti ko ieškote. Mes vartojam 
praktiškas priemones pastangose 
surasti parenduojamus apartmentus 
ir namus tiems, kurie yra užsire
gistravę .pas mus. Daugelis užsire
gistravusių randa vietas kas savai
tę. Ieškodami pagalbos apartamen
tui surasti užsiregistruokit pas Ren
ters Index. Registracijos mokestis 
$2.00.

RENTERS INDEX 
757 W. 79th St.

VINCENNES 1340

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON FORNIŠUOTAS kam
barys pavieniam vyrui. Yra mau
dynė. Gali valgį pats gamintis.

3118 S. Lowe Avę.
3-čios lubos priekyje

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI FRONTINIO kam
bario 3 šmotų setas, mažai varto
tas, pigiai. Turiu paaukoti tuojau. 
3 lubos fronte. 3232 S. Emerald 
ave. Tel. Victory 5530.

MISCELLANEOUS
Įvairus . •

ATLIEKAME DARBĄ Lathe ma
šina, taisome skalbiamas mašinas ir 
išgalandome ir taisome žolei piau- 
ti mašinas. Tel. Stewart 2912.

PIRKITE KARO BONUS


